
 

© JÁ A FRENKY 

PREVENCE 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, www.alpy4000.cz                                                                                                                                                       STRÁNKA 1 

obsah 
LAVINA                                                                                                                                  2 
ZÁKLADNÍ POPIS 2 
ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ LAVIN 3 
ZÁKLADNÍ PRINCIP UVOLNĚNÍ LAVIN 3 
KDY VZRŮSTÁ LAVINOVÉ NEBEZPEČÍ 4 
LAVINY S ČÁROVÝM ODTRHEM (DESKOVÉ)  ZE SUCHÉHO SNĚHU 5 
LAVINY Z MOKRÉHO SNĚHU 5 

 

ČÍM JE PŘEDEVŠÍM OVLIVNĚN PÁD LAVINY A O CO BYCHOM SE MĚLI HLAVNĚ ZAJÍMAT?                    6 

1.   ČLOVĚK                                                                                                                                                             6 
ČASTÉ CHYBY 6 
POLOŽTE SI POSTUPNĚ TYTO ZÁKLADNÍ OTÁZKY!!! 7 
ZATÍŽENÍ SVAHU 7 
13 FATÁLNÍCH OMYLŮ O LAVINÁCH (PODLE WERNERA MUNTERA) 9 
A NA ZÁVĚR TOHOTO BLOKU - ZÁKLADNÍ INFORMACE PRO SKIALPINISTY, FREERIDERY A SNOWBOARDISTY A 
PODOBNÝ POŠUKY 

 
11 

DESET ZLATÝCH PRAVIDEL 11 
 

2.   TERÉN A JEHO ORIENTACE                                                                                             12 
KRITICKÝ SKLON SVAHU 13 
SKLON SVAHU – DODATEČNÉ BEZPEČNOSTNÍ OPATŘENÍ 14 
MĚŘENÍ SKLONU SVAHU 14 
EXPOZICE SVAHU 17 

 

3.   POČASÍ A SNĚHOVÉ PODMÍNKY                                                                                                        18 
VLIV PŮSOBENÍ VĚTRU 18 
VLIV RŮZNÉHO MNOŽSTVÍ SNĚHU 19 
PROFIL SNĚHU 21 
TVRDOST SNĚHU 22 
TEST TVRDOSTI - GRAF 24 
DRUHY SNĚHU 26 
NÁZVOSLOVÍ 27 
VZNIK SNĚHU 27 
VÝVOJ PŘEMĚNY SNĚHOVÉHO KRYSTALU 28 
TESTY STABILITY 30 
KLOUZAVÝ BLOK 30 
VYHODNOCENÍ TESTU „KLOUZAVÝ BLOK“ 31 
NORSKÁ SONDA 31 
KOMPRESNÍ TEST (MICHAEL HOFFMANN) 32 
PODMÍNKY – POČASÍ, TEPLOTA, … 32 
LAVINOVÁ PŘEDPOVĚĎ 33 

 

DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE                                                                                                                             34 
ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ POHYBŮ SNĚHOVÉ POKRÝVKY 34 
SESEDÁNÍ 34 
PLAZENÍ 34 
SESYP 35 
SPLAZ 35 
LAVINA 35 
PODROBNÉ ROZDĚLENÍ LAVIN 35 
OCHRANA PROTI LAVINÁM 36 

 

PŘÍLOHA 
EVROPSKÁ STUPNICE LAVINOVÉHO NEBEZPEČÍ 37 

TVORBA LAVINOVÉ PŘEDPOVĚDI 38 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.alpy4000.cz
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, www.alpy4000.cz                                                                                                                                                       STRÁNKA 2 
 

„ODBORNÍCI POZOR! LAVINA NEVÍ, ŽE JSTE 
ODBORNÍCI!“                                                                        ANDRÉ ROCH 
 
 
 
SNĚHOVÁ LAVINA – NÁHLÉ UVOLNĚNÍ A NÁSLEDNÝ RYCHLÝ SESUV SNĚHOVÉ HMOTY 
PO DRÁZE DELŠÍ NEŽ 50M. 
 
DE QUERVAIN 1965 
 

DALŠÍ POHYBY SNĚHU JSOU POPSÁNY V ZÁVĚRU TOHOTO BLOKU…  
 

 
 

!!!SMYKOVÉ NAPĚTÍ!!! 
 
- NEJVĚTŠÍ VLIV!!! 
- V RÁMCI TESTŮ STABILITY 

ZKOUMÁME PRÁVĚ TUTO 
SLOŽKU A OSTATNÍ 
SCHVÁLNĚ 
ODBOURÁVÁME!!! 

- ZAJÍMÁME SE O 
NESTABILNÍ KRITICKOU 
VRSTVU, KTERÁ NENÍ 
SCHOPNÁ VSTŘEBAT 
DALŠÍ ZATÍŽENÍ!!! 

 

!!!TLAKOVÉ A TAHOVÉ 
NAPĚTÍ!!! 
 
- JAKO DŮLEŽITÉ SLOŽKY 

SE PROJEVUJÍ JEN ZA 
URČITÝCH OKOLNOSTÍ!!! 

 

!!!JE ALE DŮLEŽITÉ SI UVĚDOMIT, ŽE MÍSTO, KDE DOJDE K PRVOTNÍMU ZBORCENÍ SILOVÉ 
ROVNOVÁHY LAVINOVÉHO SVAHU, ČASTO NEKORESPONDUJE S MÍSTEM ODTRHU!!! 

 
POZNÁMKA: 
TEDY PRO DALŠÍ EKŠPERTY A POPISOVAČE LAVIN: NEZAPOMÍNEJTE NA SMYKOVOU SLOŽKU!!! TA SE TOTIŽ V RÁMCI STABILITY 
SNĚHOVÝCH PROFIILŮ PROJEVUJE V DALEKO NEJVYŠŠÍ MÍŘE. MOŽNÁ NĚKDO Z VÁS NAMÍTNE, SMYK, TLAK, TAH - VŽDYŤ JE TO 
JEDNO. STEJNĚ TO ČLOVĚK NEVIDÍ. NEDÁ SE TO ZMĚŘIT, KDYŽ SE TOMU BUDE CHTÍT, TAK… 
 
JENŽE TO JE PRÁVĚ OMYL. VLIV SMYKOVÉ SLOŽKY ODHADNOUT MŮŽEME. NEJLÉPE DÍKY TESTU KLOUZAVÝ BLOK A DOKONCE 
NA NĚM MŮŽEME ZCELA ZŘETELNĚ POZOROVAT VLIV NAŠEHO KONKRÉTNÍHO ZATÍŽENÍ NA SVAH!!! NAOPAK TENTO A VŠECHNY 
OSTATNÍ TESTY STABILITY NÁM O TAHOVÝCH A TLAKOVÝCH SLOŽKÁCH NEŘEKNOU ZHOLA NIC (I TEN NEPATRNÝ VLIV TĚCHTO 
SLOŽEK JE U TĚCHTO TESTŮ ZCELA SCHVÁLNĚ ODBOURÁVÁN)!!!  
 
V REÁLU NEBO PŘI TĚCHTO TESTECH NÁS MUSÍ PŘEDEVŠÍM ZAJÍMAT SCHOPNOST PŘENESENÍ NÁMI POSTUPNĚ ZVÝŠOVANÉHO 
ZATÍŽENÍ VRÁMCI JEDNOTLIVÝCH VRSTEV UVNITŘ SNĚHOVÉHO PROFILU. BOJME SE KRITICKÉ NESTABILNÍ VRSTVY (ČI 
NEPATRNÉ VRSTVIČKY), KTERÁ NEBUDE SCHOPNA PŘENÉST PRÁVĚ MNOU TOLIK ZDŮRAZŇOVANÉ SMYKOVÉ NAPĚTÍ V RÁMCI 
SAMA SEBE!!! ZAPOMEŇTE NA RŮZNÉ RADY O POMĚRECH TLOUŠTĚK, KDY TO JAKO MŮŽE SPADNOUT, MOHLO BY VÁS TO 
ŠEREDNĚ ZASKOČIT!!! 

LAVINA 

ZÁKLADNÍ POPIS 
 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.alpy4000.cz
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, www.alpy4000.cz                                                                                                                                                       STRÁNKA 3 
 

 
TABULKU S PODROBNÝM ROZDĚLENÍM VČETNĚ DALŠÍCH DETAILŮ 
UVEDU AŽ V ÚPLNÉM ZÁVĚRU. TADY BYCH SE RÁD ZASTAVIL JEN U 
ZÁKLADNÍHO ROZDĚLENÍ, KTERÉ MOHOU MÍT PRO NÁS ZÁSADNÍ VLIV…  
 
POZNÁMKA: 
PŘEDEM ALE CHCI UPOZORNIT, ŽE STEJNĚ JAKO KDEKOLIV JINDE 
V PŘÍRODĚ NENÍ NIKDY NIC ČISTĚ ČERNÝ ANI BILÝ, TAK I ZDE SE JEDNÁ 
VĚTŠINOU O KOMBINACI VÍCE MOŽNOSTÍ …   
 

PODLE TVARU DRÁHY PLOŠNÁ x ŽLABOVÁ 
PODLE FORMY ODTRHU S ČÁROVÝM ODTRHEM (DESKOVÁ)   x S BODOVÝM ODTRHEM 

PODLE POLOHY KLUZNÉHO HORIZONTU POVRCHOVÁ x ZÁKLADOVÁ 
PODLE VLHKOSTI SNĚHU V ODTRHOVÉ 

ZÓNĚ 
SUCHÝ SNÍH   x MOKRÝ SNÍH 

PODLE PŘÍČINY VZNIKU SAMOVOLNÁ x UMĚLE VYVOLANÁ   
 
OOZZNNAAČČEENNÍÍ KKLLAASSIIFFIIKKAACCEE  PPOODDLLEE    DDOOJJEEZZDDUU KKLLAASSIIFFIIKKAACCEE  PPOODDLLEE  ZZNNIIČČUUJJÍÍCCÍÍ  SSCCHHOOPPNNOOSSTTII PPOODDLLEE  DDÉÉLLKKYY 

SSPPLLAAZZ 
SKLOUZNUTÍ MALÉHO MNOŽSTVÍ 
SNĚHU, KTERÉ NEMŮŽE OSOBU 
ZASYPAT (NEBEZPEČÍ NÁSLEDNÉHO 
PÁDU) 

PRO ČLOVĚKA RELATIVNĚ NEŠKODNÝ 
 

DÉLKA < 50 M 
OBJEM < 100 M³ 

MMAALLÁÁ  LLAAVVIINNAA ZASTAVÍ SE JEŠTĚ NA SVAHU MŮŽE ZASYPAT, ZRANIT NEBO ZABÍT 
ČLOVĚKA 

DÉLKA < 100 M 
OBJEM < 1 000 M³ 

SSTTŘŘEEDDNNÍÍ  LLAAVVIINNAA 
ZASTAVUJE SE AŽ NA SPODNÍ ČÁSTI 
SVAHU 
 

MŮŽE ZASYPAT A ZNIČIT AUTO, POŠKODIT 
NÁKLADNÍ AUTO, ZNIČIT MALOU BUDOVU 
NEBO STRHNOUT NĚKOLIK STROMŮ 

DÉLKA < 1 000 M 
OBJEM < 10 000 M³ 

VVEELLKKÁÁ  LLAAVVIINNAA 
BĚŽÍ PŘES CELOU PLOCHU SVAHU, 
NEJMÉNĚ VŠAK ALE 50 M (SKLON 
SVAHU DOSAHUJE I ZNAČNĚ MÉNĚ NEŽ 
30º), MŮŽE DOSÁHNOUT DNO ÚDOLÍ 

MŮŽE ZASYPAT A ZNIČIT NÁKLADNÍ AUTA 
NEBO VLAKY, VELKÉ BUDOVY A ZALESNĚNÉ 
PLOCHY 

DÉLKA > 1 000 M 
OBJEM > 10 000 M³ 

 
 
 

PŮSOBENÍ GRAVITAČNÍ SÍLY NA SNĚHOVOU POKRÝVKU NA SVAHU + 
1. ZVÝŠENÉ ZATÍŽENÍ (NAPŘÍKLAD PŮSOBENÍ LYŽAŘE, PÁD PŘEVĚJE, …) 

 A/NEBO 

2.  POKLES PEVNOSTI SAMOTNÉHO PROFILU (ČI NĚKTERÉ Z JEHO VRSTEV) 
 MŮŽE ZPŮSOBIT ZBORCENÍ KOMPLIKOVANÉ SILOVÉ ROVNOVÁHY SVAHU (SAMOVOLNĚ NEBO UMĚLE VYVOLANÉ)!!! 
 
 
 

A) PROCES VZNIKU LAVINY JE ODSTARTOVÁN V RÁMCI NESTABILNÍ MEZIVRSTVY:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.   PŮSOBENÍ (SMYKOVÉHO) NAPĚTÍ NA KRITICKOU VRSTVU (MM – CM)             2.   VZNIK ZLOMU V KRITICKÉ VRSTVĚ (CM) 
 

B)   VZNIK LAVINY V RÁMCI CELÉHO PROFILU: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3. ŠÍŘENÍ ZLOMU V KRITICKÉ VRSTVĚ V RÁMCI CELÉHO PROFILU (CM – 10M)        4.   SAMOTNÉ USMEKNUTÍ PROFILU (10M - 100M) 

ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ LAVIN 
 

ZÁKLADNÍ PRINCIP UVOLNĚNÍ LAVIN 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.alpy4000.cz
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, www.alpy4000.cz                                                                                                                                                       STRÁNKA 4 

• POZOR: USMEKNUTÍ VRSTEV PO SOBĚ PROBÍHÁ VŽDY TAK, ŽE NAD NEBO POD 
TVRDŠÍ (KOMPAKTNĚJŠÍ) VRSTVOU JE VRSTVVA ZŘETELNĚ MÉNĚ STABILNÍ, 
KTERÁ V DANÉ CHVÍLY NENÍ DÁLE SCHOPNÁ VSTŘEBÁVAT ZVÝŠENÉ 
NAMÁHÁNÍ ZPŮSOBENÉ TLAKEM HORNÍCH VRSTEV NA NI A ZBORTÍ SE.  

 
                (PŘEDSTAVTE SI VRSTVU TVOŘENOU CUKREM KRYSTALEM. JEDNOTLIVÉ KRYSTALKY    
                 PAK FUNGUJÍ JAKO KULIČKY V LOŽISKU…) 
 

• POZOR: MÍSTO ODTRHU VĚTŠINOU NENÍ TOTOŽNÉ S MÍSTEM PRVOTNÍHO 
IMPULSU UVOLNĚNÍ LAVINY!!! 

 

• POZOR: VŽDY SE SNAŽTE SROVNÁVAT VLIV VÁMI PŮSOBENÉHO ZATÍŽENÍ NA 
MOŽNOST UVOLNĚNÍ DANÉHO SVAHU (VELIKOST, TLOUŠŤKA KRITICKÝCH 
VRTEV,…)!!! 

 
 

        
 

 
1. NOVÝ SNÍH KOMBINOVANÝ S VĚTREM!!! 
2. MASIVNÍ OTEPLENÍ!!! 
3. NESOUDRŽNÁ VRSTVA VZNIKLÁ VLIVEM 

DLOUHUDOBÝCH NÍZKÝCH TEPLOT UVNITŘ SNĚHOVÉHO 
PROFILU!!! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

VE VŠECH TĚCHTO PŘÍPADECH BY SE DALA DOHLEDAT NESTABILNÍ VRSTVA (VRSTVIČKA): 
1. VRSTVIČKA NOVÉHO SNĚHU NA PŮVODNÍM PODKLADU, KTERÁ NEBYLA  (A NEBO ZNATELNĚ MÉNĚ) PĚCHOVÁNA 

VĚTREM V POROVNÁNÍ S VRSTVIČKAMI NAD NÍ. JE NUTNÁ DOSTATEČNĚ DLOUHÁ DOBA NA ALESPOŇ JAKOUSI 
STABILIZACI.  (JIH ⇒ ALESPOŇ 3 DNY ZA DOBRÝCH PODMÍNEK , SEVER (STÍN, CHLAD) ⇒ AŽ TÝDEN!!!) 

2. PODMÁČENÁ VRSTVIČKA LEŽÍCÍ BUĎ PŘÍMO NA ZEMI NEBO NA ZTVRDLÉ VRSTVĚ V RÁMCI SNĚHOVÉHO PROFILU 
(NAPŘ. LEDOVÉ LAMELY, …) 

3. VZNIK NOVÝCH DRUHŮ KRYSTALŮ UVNITŘ SNĚHOVÉHO PROFILU!!!  (TEPLOTA POD -10°C PO DOBU OKOLO 1 TÝDNE A 
VÍCE, DÁ SE OČEKÁVAT SPÍŠE VE STINNÝCH MÍSTECH… 

 
 

!!!PRVNÍ SLUNEČNÍ DEN PO PERIODĚ SNĚŽENÍ JE OBZVLÁŠŤ NEBEZPEČNÝ!!! 
 

!!!POZOR I NA STINNÉ STRANY ŽLABŮ, KTERÉ NEVEDOU PŘÍMO NA SEVER ČI SEVEROVÝCHOD!!! 
 
 

KDY VZRŮSTÁ LAVINOVÉ NEBEZPEČÍ 
 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.alpy4000.cz
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, www.alpy4000.cz                                                                                                                                                    STRÁNKA 5 
 
 
 
 

 

!!! STMELENÁ (NĚKDY I PŘEKVAPIVĚ MÁLO 
PROPOJENÁ) SNĚHOVÁ VRSTVA JAKO CELEK 

UJÍŽDĚJÍCÍ  PO  NESTABILNÍ KRITICKÉ 
VRSTVĚ!!! 

 

!!!DESKOVÉ LAVINY (I MĚKKÉ) JSOU TAKÉ 
MOŽNÉ, KDYŽ NA NESTABILNÍ VRSTVĚ LEŽÍ JEN 

NEPATRNĚ ZHUTNĚNÝ NOVÝ SNÍH!!! 
 

!!!NEJNEBEZPEČNĚJŠÍ, 
NEJZÁKEŘNĚJŠÍ,  NEJ…!!! 
MODRÝ DŮL 8. 12. 2001 
 
 

 
 

• NA JAŘE S POSTUPNÝM PROMÁČENÍM SNĚHOVÝ PROFIL ZTRÁCÍ SVOJI 
PEVNOST 

 

⇒ STOUPAJÍCÍ NEBEZPEČÍ LAVIN Z MOKRÉHO SNĚHU!!! 
 

• KDYŽ JE POVRCH SNĚHU ZŘETELNĚ PROMRZLÝ A NÁSLEDUJE JASNÁ NOC, 
PŘÍZNIVÉ PODMÍNKY VĚTŠINOU PŘETRVAJÍ AŽ DO POLEDNE. ALE BUĎ 
OPATRNÝ PO POLEDNI A OBECNĚ KDYKOLIV, KDYŽ JE OBLOHA ZATAŽENÁ 

 

⇒ OPATRNĚ NA VÝVOJ SITUACE BĚHEM DNE!!! 
 

!!!OBZVLÁŠŤ POZOR NA ODPOLEDNÍ NÁVRATY NA CHATU DO 
NIŽŠÍCH POLOH!!! 
 

• SKALY (MALÉ ČI VELKÉ) OBECNĚ SNIŽUJÍ STABILITU – ROZDĚLUJÍ SVAH NA 
MENŠÍ A NÁMI SNÁZE OVLIVNITELNÉ ČÁSTI A ROZDÍLNÝM VEDENÍM TEPLA 
NARUŠUJÍ PEVNOST PROFILU!!! 

 

⇒ POZOR NA SVAHY PROSTOUPENÉ SKALAMI!!!  
!!!POZOR NA MASIVNÍ OTEPLENÍ NEBO DOKONCE DÉŠŤ 
(ČASTO KONEC ZIMY)!!! 
 
 

LAVINY S ČÁROVÝM ODTRHEM (DESKOVÉ)  ZE SUCHÉHO 
SNĚHU SNĚHU 

LAVINY Z MOKRÉHO SNĚHU 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.alpy4000.cz
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, www.alpy4000.cz                                                                                                                                                       STRÁNKA 6 
 
 
 
 

1. ČLOVĚK  
2. TERÉN A JEHO ORIENTACE 
3. POČASÍ A SNĚHOVÉ PODMÍNKY 
 

 
 
 
ZAČNU TAK TROCHU NELOGICKY. ZAČNU OD NÁS SAMOTNÝCH. SAMOZŘEJMĚ NA LAVINY MÁ VLIV SPOUSTU DALŠÍCH FAKTORŮ. 
ALE… 

!!! ALE 95% Z LAVIN, KDY BYL NĚKDO ZASYPÁN, SI UVOLNILI SAMOTNÍ LYŽAŘI!!! 
 
A TAK SI MYSLÍM, ŽE NEŽ SI ZAČNEM POPISOVAT DALŠÍ PODROBNOSTI, MĚLI BYCHOM SI ZAMÉST PŘED VLASTNÍM PRAHEM!!! 
 

POKUSTE SE TENTO ODSTAVEC NEPŘESKOČIT!!! 
POKUSTE SE V NĚM NALÉZT NEJEN TY CHYBY, KTERÉ SE VÁM URČITĚ UŽ TAKÉ PODAŘILO ZATÍM NASEKAT!!! 
POKUSTE SE TROCHU ZAMYSLET NAD NÁSLEDUJÍCÍMI ŘÁDKY!!! 
 

!!!PAMATUJTE SI, 
ŽE VAŠÍM DISCIPLINOVANÝM A DEFENZIVNÍM CHOVÁNÍM MŮŽETE VAŠE PŘÍPADNÉ 

STRŽENÍ LAVINOU OVLIVNIT ASI V NEJVĚTŠÍ MÍŘE!!! 
 

 
 
 

1. CHYBY V ROZHODNUTÍ: 
VĚTŠINA LAVINOVÝCH NEŠTĚSTÍ SE STALA NE PROTO, ŽE NEBYLO 
MOŽNÉ ROZPOZNAT HROZÍCÍ RIZIKO, ALE PROTO, ŽE DOŠLO KE 
ŠPATNÉMU SUBJEKTIVNÍMU VYHODNOCENÍ  A ODPOVÍDAJÍCÍMU 
CHOVÁNÍ!!! 

 
2. ILUZE/ LIMITY VNÍMÁNÍ: 
V MLZE NEBO DIFÚZNÍM SVĚTLE NEMŮŽEME SPRÁVNĚ OHODNOTIT 
TERÉN. VE VICHRU ČI BOUŘLIVÉM POČASÍ NEMŮŽEME ZASLECHNOUT 
PRASKAVÉ ZVUKY!!! 

 
3. EMOCEMI OVLIVNĚNÉ VNÍMÁNÍ: 
ČASTO VIDÍME JEN TO, CO VIDĚT CHCEME. MÁME TENDENCI PŘIJÍMAT 
INFORMACE, KTERÉ JSOU PŘÍZNIVÉ PRO NAŠI TÚRU!!!  

 
4. PŘECEŇOVÁNÍ: 
ZATÍM VŽDY VŠECHNO DOPADLO DOBŘE! TO SE NÁM NEMŮŽE STÁT. 
MÁME TO POD KONTROLOU… 

 
5. SKUPINA:  
TENDENCE SKUPINY PŘIJMOUT VYŠŠÍ RIZIKO. SOUTĚŽ V RÁMCI 
SKUPINY NEBO MEZI SKUPINAMI. PŘÍTOMNOST DALŠÍCH SKUPIN 
(PODÍVEJ, ONI TAM JDOU TAKY…)!!!  

 
6. SLABÁ KOMUNIKACE:  
V RÁMCI SKUPINY (NAPŘ. DODRŽOVÁNÍ ROZESTUPŮ, URČENÍ TRASY 
SJEZDU, …). ROZUMĚL KAŽDÝ INSTRUKCÍM? MOHU SE SPOLEHNOUT, ŽE 
SE SKUPINA BUDE ŘÍDIT MÝMI INSTRUKCEMI!!! 

 
STATISTIKA JE KRUTÁ, ZAVZPOMÍNEJTE NA POSLEDNÍ UDÁLOSTI… 
TYTO CHYBY PLATÍ OBECNĚ, TEDY NEJEN PRO LAVINY!!!   
 

» 1.    VŽDY, KDYŽ MÁŠ ŠPATNÝ POCIT NEBO PŘEDTUCHU, UKONČI TÚRU!!! 
 

» 2.   STÁLE POROVNÁVEJ SVŮJ PŘEDCHOZÍ DOBRÝ POCIT S NOVÝMI POZOROVÁNÍMI A 
S FAKTEM:  

NESPLETL JSEM SE??? 

ČÍM JE PŘEDEVŠÍM OVLIVNĚN PÁD LAVINY A O CO BYCHOM SE MĚLI HLAVNĚ ZAJÍMAT? 

1.   ČLOVĚK 

ČASTÉ CHYBY 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.alpy4000.cz
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, www.alpy4000.cz                                                                                                                                                       STRÁNKA 7 
 
 
DOMA: 
KDO PŮJDE PRAVDĚPODOBNĚ S NÁMI?   (VELIKOST SKUPINY, 
TECHNICKÉ VYBAVENÍ, SCHOPNOSTI, DISCIPLÍNA) 
ZKUŠENOSTI? 
FYZICKÁ KONDICE? 
CO KAŽDÝ BERE S SEBOU? JE VYBAVENÍ V POŘÁDKU? 
KDO NESE ODPOVĚDNOST? 
 

V OBLASTI VÝLETU: 
KDO JDE NAKONEC S NÁMI? 
PŘEZKOUŠET VYBAVENÍ A HLAVNĚ LAVINOVÉ VYHLEDÁVAČE? 
POSTUPUJE DALŠÍ SKUPINA TERÉNEM? 
ČASTÁ KONTROLA FYZICKÉ KONDICE SKUPINY A ČASOVÉHO PLÁNU.  
!!!SAMOZŘEJMĚ, ZÁKLADEM JE REÁLNÝ ČASOVÝ PLÁN!!! 
 

PŘÍMO NA KRITICKÉM MÍSTĚ: 
ÚNAVA, DISCIPLÍNA, LYŽAŘSKÁ TECHNIKA? 
JE SVAH SKUTEČNĚ ČASTO JEŽDĚN? 
TAKTIKA A TECHNIKA VEDENI SKUPINY? 
BEZPEČNOSTNÍ OPATŘENÍ: 
- ROZESTUPY ČLENŮ SKUPINY 
- VYMEZENÍ URČITÉHO KORIDORU 
- VEDENÍ STOPY (TRASY) 
- STANOVENÍ JEDNOTLIVÝCH MÍST SE ZASTÁVKAMI VE SVAHU 
- STANOVENÍ MÍST, KTERÁ NUTNO OBEJÍT 
JSME SI NA 100% JISTI ??? 
 
 
 

NEUSTÁLE MUSÍME POROVNÁVAT MOŽNOST OVLIVŇĚNÍ STABILITY DANÉHO SVAHU 
(NEBO JEHO ČÁSTI) VÁMI PŮSOBENÝM ZATÍŽENÍM!!! 
 

A) MÁME URČITÝ KONKRÉTNÍ SVAH, KTERÝ JE SCHOPEN „USTÁT“ ZASE JEN URČITÉ NAŠE MAXIMÁLNÍ ZATÍŽENÍ – 
PROTO SE MUSÍME SNAŽIT TOTO ZATÍŽENÍ MAXIMÁLNĚ OMEZOVAT (ZPŮSOB POHYBU, VELIKOST SKUPINY, ROZESTUPY, …)                
 

 

VELIKOST SKUPINY: 
1 OSOBA 
VÝHODY: VELMI OPERATIVNÍ A RYCHLÝ POHYB, MINIMÁLNÍ ZATÍŽENÍ SVAHU A HLUBOKÉ ZÁŽITKY 
NEVÝHODY: NEMOŽNOST VZÁJEMNÉ POMOCI A JIŠTĚNÍ, UŽ I PŘI MALÉMU PROBLÉMU MŮŽE VŠE SKONČIT TRAGICKY!!! 
 

2 – 3 OSOBY 
VÝHODY: TAKÉ JEŠTĚ VELMI OPERATIVNÍ A RYCHLÝ POHYB, MALÉ ZATÍŽENÍ SVAHU, HLUBOKÉ ZÁŽITKY 
NEVÝHODY: STÁLE JEŠTĚ OMEZENÁ MOŽNOST  VZÁJEMNÉ POMOCI A JIŠTĚNÍ, I PŘI MALÉMU PROBLÉMU SLABÉ VYHLÍDKY!!! 
  

3 – 4 OSOBY 
OPTIMÁLNÍ POČET ČLENŮ SKUPINY!!! 
STÁLE JEŠTĚ MALÉ ZATÍŽENÍ SVAHU!!! 
 
5 A VÍCE OSOB 
UŽ VELKÁ SKUPINA!!!NEVÝHODY: PŘÍLIŠ VELKÉ ZATÍŽENÍ SVAHU, POZOR NA PSYHOLOGII DAVU, PROBLÉM PŘÍLIŠ RŮZNÉ 
VÝKONOSTI ČLENŮ SKUPINY!!!  

POLOŽTE SI POSTUPNĚ TYTO ZÁKLADNÍ OTÁZKY!!! 

ZATÍŽENÍ SVAHU 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.alpy4000.cz
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, www.alpy4000.cz                                                                                                                                                       STRÁNKA 8 
 

ROZESTUPY:      
- VÝSTUP – 10 M 
- SESTUP –  30 M (LÉPE I 50 M), OD 35º PO JEDNOM 
 
B) MÁME URČITÉ KONKRÉTNÍ ZATÍŽENÍ, NAŠE VÁHA, NÁŠ ZPŮSOB ZATĚŽOVÁNÍ (JÍZDA, CHŮZE, SKOKY, PÁD), KTERÉ 
JSOU TÉMĚŘ NEMĚNNÉ A PROTO SI NAOPAK MUSÍME VYBÍRAT SVAH, KTERÝ JE TOTO NAŠE PŮSOBENÍ SCHOPEN „USTÁT“.  
 
BUDE SI TEDY HLÍDAT PŘEDEVŠÍM TYTO PARAMETRY: 
- VELIKOST – ČÍM MENŠÍ JE PODEZŘELÝ SVAH, TÍM SPÍŠ JSME SCHOPNI HO UVOLNIT (POZOR I NA CELKEM VELKÉ SVAHY, 

KTERÉ JSOU ALE ROZDĚLENY NA MENŠÍ ČÁSTI SKALAMI, TVAREM, A PODOBNĚ)…                
- TVAR – MULDY, ŽLABY, SEDLA PROLÁMANÉ VELKÉ SVAHY, ŠPATNÉ JSOU I URČITÁ ZAKONČENÍ JINAK VELKÝCH SVAHŮ ČI 

ŽLABŮ… 
- PODEZŘELÁ VRSTVA SNĚHOVÉHO PROFILU (SVRCHNÍ VRSTVA, KTERÁ VYKAZUJE URČITÉ RYSY NESTABILITY A NA KTEROU 

PŘÍMO PŮSOBÍME) – ČÍM SLABŠÍ VRSTVA, TÍM SPÍŠ JSME SCHOPNI JI UVOLNIT (TEDY I NA VELKÉM ROZSÁHLÉM SVAHU 
BUDEME V CELKEM VELKÉM NEBEZPEČÍ, POKUD SE PODEZŘELÁ VRSTVA BUDE POHYBOVAT TŘEBA I V TLOUŠŤCE 10 CM… 

- MÍSTO, KDE SE NACHÁZÍM – MUSÍM BÝT SCHOPEN ROZLIŠIT ODTRHOVÉ PÁSMO A PÁSMO OHROŽENÉ DOJEZDEM LAVINY!!! 
JISTĚ, V PŘÍPADĚ, ŽE SE NACHÁZÍM NA MÍSTĚ, KAM AŽ MŮŽE DOJET LAVINA, JSEM V NEBEZPEČNÉM TERÉNU. UVOLNIT LAVINU 
V TOMTO PŘÍPADĚ ALE NEJSEM PŘÍMO SCHOPEN. POKUD SE ALE NALÉZÁM V ODTRHOVÉM PÁSMU JE SITUACE ÚPLNĚ JINÁ 
(VZPOMEŇ SI NA TĚCH 95% LAVIN, KTERÉ SI LIDÉ NA SEBE UTRHLI SAMI…)  
 
CO S TOHO PRO NÁS PLYNE: 

!!!ZÁKLADEM BEZPEČNÉHO POHYBU JE POKORNÉ DEFENZIVNÍ 
CHOVÁNÍ A SPRÁVNÁ VOLBA TRASY!!! 

     
POZNÁMKA: 
1) SCHOPNOST SPRÁVNÉNÉHO VEDENÍ A VOLBY TRASY NENÍ VŮBEC JEDNODUCHÁ VĚC. VYŽADUJE TO MNOHO ZKUŠENOSTÍ A 
PŘEDEVŠÍM ODBORNÝCH ZNALOSTÍ A PAK NEMALÁ DÁVKA ŠTĚSTÍ!!!  
 
O ČLOVĚKU, KTERÝ SICE DO HOR JEZDÍ UŽ 30 LET, ALE VĚTŠINOU POUZE NA VÍKEND, ČI NĚKOLIK TÝDNŮ V ROCE ROZHODNĚ 
NEMŮŽEME ŘÍCT, ŽE JE V TOMHLE OHLEDU NĚJAK OBZVLÁŠŤ ZKUŠENÝ!!! JE TO STEJNÉ, JAKO KDYŽ BYSTE CHTĚLI PO 
ČLOVĚKU NĚKDE Z NĚJAKÉ VESNICE, ABY V POHODĚ A BEZ ZAVÁHÁNÍ KDYKOLIV POBÍHAL PO PRAZE. NECHCI TÍMTO 
ODSTAVCEM NIKOHO URÁŽET NEBO NĚKOMU SRÁŽET SEBEVĚDOMÍ, KONSTATUJU POUZE FAKT, ŽE KAŽDÝ TVOR POTŘEBUJE 
URČITÝ ČAS, ABY SI NA NOVÉ PROSTŘEDÍ ZVYKNUL A PŘEDEVŠÍM SE NAUČIL ČÍST I URČITÉ INFORMACE, KTERÉ JSOU PATRNÉ 
POUZE „MEZI ŘÁDKY“ (POSLEDNÍM TAKOVÝM PŘÍKLADEM NÁM MŮŽE BÝT NEŠTĚSTÍ V INDONÉSII, KDE TO MNOHEM VÍCE 
ODNESLI LIDÉ NEŽ S PŘÍRODOU VÍC SPOJENÍ ŽIVOČICHOVÉ…)   
 
2) TEPRVE VE CHVÍLI, KDY JSME SCHOPNI S POKOROU PŘIJMOUT TENTO FAKT, JSME PŘIPRAVENI VYRAZIT KAMKOLIV…               
 

 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.alpy4000.cz
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, www.alpy4000.cz                                                                                                                                                       STRÁNKA 9 
 

 
 
 
1.   LAVINY SE UVOLŇUJÍ NĚKDE VYSOKO NAHOŘE SAMY OD SEBE A NÁS ZASYPOU, PROTOŽE JSME 
SE NANEŠTĚSTÍ V MÍSTĚ SESUVU ZDRŽOVALI ! (PODOBNĚ JAKO PŘI PÁDU KAMENÍ) 

STANE SE TO JEN VELMI ZŘÍDKA, ŽE ČLOVĚK, POHYBUJÍCÍ SE VE VOLNÉM TERÉNU, JE ZASAŽEN SAMOVOLNOU 
(SPONTÁNNÍ) LAVINOU. TAKOVÉ LAVINY SE UVOLŇUJÍ SICE UŽ ZA ZNAČNÉHO ALE HLAVNĚ PŘEDEVŠÍM ZA 
VYSOKÉHO A VELMI VYSOKÉHO STUPNĚ LAVINOVÉHO NEBEZPEČÍ – TEDY ZA STUPNĚ 3 ALE PŘEDEVŠÍM PŘI 
STUPNÍCH 4 A 5. TO ZNAMENÁ, ŽE TAKOVÝM LAVINÁM JE MOŽNÉ SE VYHNOUT. ZA TAKOVÝCH PODMÍNEK PROSTĚ 
ZŮSTAŇTE DOMA! VE VĚTŠINĚ PŘÍPADŮ (95%) JSOU VŠAK LAVINOVÉ SESUVY NIKOLI SPONTÁNNÍ, NÝBRŽ 

VYPROVOKOVANÉ ČLOVĚKEM. V TOMTO PŘÍPADĚ JE ”ÚSPĚŠNOST TREFY” SAMOZŘEJMĚ NEPOMĚRNĚ VYŠŠÍ! 
 

2.   ZA VELKÉHO MRAZU ŽÁDNÉ LAVINY NEPADAJÍ! 
DESKOVÉ LAVINY Z ČERSTVÉHO PRACHOVÉHO ČI VĚTREM UTEMOVANÉHO SNĚHU MOHOU BÝT UVOLNĚNY I ZA 
NEJNIŽŠÍCH TEPLOT! VELKÝ MRÁZ JE PŘÍČINOU TVORBY TZV. PLOVOUCÍCH FOREM SNĚHOVÝCH KRYSTALŮ. MRÁZ 
TAKTO KONZERVUJE LAVINOVÉ NEBEZPEČÍ NA DLOUHOU DOBU, PROTOŽE NAPĚTÍ VE SNĚHOVÉ VRSTVĚ NEMŮŽE 
BÝT ODBOURÁNO. DESKY, KTERÉ JSOU OD SEBE ODDĚLENY TAKTO NESOUDRŽNOU (NEPRUŽNOU) VRSTVOU SI 
NEMOHOU NAVZÁJEM PLYNULE PŘEDÁVAT VZNIKLÉ NAPĚTÍ. A TAK TO JEDNA Z NICH NEVYDRŽÍ … (70% VŠECH 

LAVIN PADÁ NA SEVERU!) V TAKOVÉM PŘÍPADĚ MŮŽE LAVINOVÉ NEBEZPEČÍ SNÍŽIT JEN POMALÉ OTEPLENÍ, KTERÉ TAK SVÝM 
PŮSOBENÍM MŮŽE SNÍŽIT NAPĚTÍ JEDNOTLIVÝCH SNĚHOVÝCH VRSTEV. 
MĚKKÉ, SUCHÉ DESKY (NEJČASTĚJŠÍ FORMA „LYŽAŘSKÉ“ LAVINY) MOHOU BÝT UVOLNĚNY I PŘI NEJNIŽŠÍCH TEPLOTÁCH! 
 

3.   PŘI TENKÉ SNĚHOVÉ POKRÝVCE TO NENÍ NEBEZPEČNÉ! 
TENHLE OMYL MÁ SVÉ KOŘENY ZŘEJMĚ V NEROZLIŠOVÁNÍ NOVÉHO A STARÉHO SNĚHU. NOVÝ SNÍH PRAKTICKY 
VŽDY PŘEDSTAVUJE LAVINOVÉ NEBEZPEČÍ. (OVŠEM MASIVNÍ SNĚHOVÉ SRÁŽKY STABILIZUJÍ SVÝM ZPŮSOBEM 
SNĚHOVOU VRSTVU SVOU VELKOU TÍHOU - TLUSTÁ VRSTVA STARÉHO SNĚHU JE ZPRAVIDLA STABILNĚJŠÍ NEŽ 
TENKÁ.) JE ZNÁMÉ, ŽE ZA CHLADNÝCH ZIM CHUDÝCH NA SNÍH PADÁ VÍCE LAVIN NEŽ ZA MÍRNÝCH ZIM HOJNÝCH NA 
SNÍH. TENKÁ SNĚHOVÁ VRSTVA S VYČNÍVAJÍCÍ TRÁVOU ČI KAMENY DÁVÁ FALEŠNÝ POCIT JISTOTY. SAMOZŘEJMĚ 

NEJSOU VŠECHNY SVAHY SE SLABOU SNĚHOVOU VRSTVOU NEBEZPEČNÉ, NICMÉNĚ MALÁ TLOUŠŤKA SNĚHU NIC 
NEVYPOVÍDÁ O STABILITĚ SVAHU.  
 

4.   LES CHRÁNÍ PŘED LAVINAMI, POD PÁSMEM LESA NEHROZÍ ŽÁDNÉ NEBEZPEČÍ! 
HUSTÝ LES MŮŽE OCHRÁNIT OSADY ČI BUDOVY PŘED VELKÝMI LAVINAMI, ALE NE LYŽAŘE PŘED PRACHOVÝMI ČI 
MĚKKÝMI DESKOVÝMI LAVINAMI. LES POSKYTUJE PODOBNÝ POCIT BEZPEČÍ JAKO TENKÁ SNĚHOVÁ VRSTVA. 
OCHRANNÁ FUNKCE LESA SPOČÍVÁ HLAVNĚ V TOM, ŽE ČÁST SNĚHU ZŮSTANE V KORUNÁCH STROMŮ A ZA 
OTEPLENÍ ODPADÁVÁ K ZEMI. MIMO JINÉ JÍMANÍ TEPLA U STROMŮ JE VYŠŠÍ NEŽ U SNĚHU (VŠIMLI JSTE SI ROZDÍLU 
V KVALITĚ SNĚHU V TEN SAMÝ OKAMŽIK V LESE A MIMO NĚJ?) ODTRHY LAVIN JSOU V TAKOVÉM TERÉNU VELMI 

ŘÍDKÉ A NEDOSAHUJÍ VELKÝCH ROZMĚRŮ. PŘESTO JSOU TYTO LAVINY UŽ PRO LYŽAŘE NEBEZPEČNÉ. BEZPEČNÝ JE POUZE 
HUSTÝ SMRKOVÝ LES. JAKMILE JE LES ŘIDŠÍ A DÁ SE PROJET NA LYŽÍCH, JE PO OCHRANĚ! STAČÍ JENOM  JEDNOU VIDĚT, JAK 
SE LAVINA PRAŠANU  BEZ POTÍŽÍ VALÍ LESEM. MIMOCHODEM, KEŘE A MALÉ STROMKY KE VZNIKU LAVIN SPÍŠE PŘISPÍVAJÍ! 
 

5.   STOPY PO LYŽAŘÍCH A PO ZVÍŘATECH JSOU BEZPEČNÉ! 
I TOTO TVRZENÍ JE POCHYBNÉ. NEBEZPEČNÝ SVAH SE NEMUSÍ 
UTRHNOUT HNED S PRVNÍM LYŽAŘEM (JSOU ZNÁMY PŘÍPADY, KDY 
LAVINU ZPŮSOBIL AŽ DESÁTÝ LYŽAŘ). ČASTO TAKÉ NENÍ JASNÉ, ZA 
JAKÝCH PODMÍNEK BYLA STOPA VYJETA. ZEJMÉNA NA JAŘE MŮŽOU 
BÝT SVAHY DOPOLEDNE PERFEKTNĚ SJÍZDNÉ A ZA PÁR HODIN DÍKY 

OTEPLENÍ ŽIVOTU NEBEZPEČNÉ. JEDNOTLIVÉ STOPY NEZARUČUJÍ STABILITU 
SVAHU! NĚCO JINÉHO JE SPOUSTA STOP PO CELÉM SVAHU, KDE NENÍ VIDĚT 
ŽÁDNÉ NEDOTČENÉ MÍSTO. ČASTÉ A PRAVIDELNÉ SJEZDY JEDNOTLIVÝCH SVAHŮ 
STABILIZUJÍ SNĚHOVOU VRSTVU. ALE UŽ KOUSEK MIMO VYJEŽDĚNÝ ÚSEK MŮŽE 
ČÍHAT NEBEZPEČÍ! 
JEŠTĚ NESPOLEHLIVĚJŠÍ JSOU STOPY ZVÍŘAT. NEHLEDĚ NA TO, ŽE JEJICH STOPY 
NEDOKÁŽEME NA LYŽÍCH  PŘESNĚ KOPÍROVAT - KAMZÍCI VÁŽÍ ZHRUBA POLOVINU 
VÁHY ČLOVĚKA A  ZATĚŽUJÍ SVAH ÚPLNĚ JINAK NEŽ ČLOVĚK NA LYŽÍCH. 
  
6.   NEROVNOSTI TERÉNU STABILIZUJÍ SNĚHOVOU VRSTVU! 

TOTO MŮŽE PLATIT MAXIMÁLNĚ PRO SNÍH PADAJÍCÍ NA HOLÝ 
POVRCH, PAK SE UPLATŇUJÍ NEROVNOSTI, JAKO MALÉ STUPNĚ APOD. 
TYPICKÁ LYŽAŘSKÁ ČI HOROLEZECKÁ LAVINA JE OVŠEM LAVINA Z 
HORNÍCH VRSTEV SNĚHU, JENŽ KLOUŽE PO VRSTVÁCH LEŽÍCÍCH POD 
NÍ. DOKONCE SKALNÍ BLOKY VYČNÍVAJÍCÍ ZE SNĚHU NEBRÁNÍ 

TVOŘENÍ LAVIN, PRÁVĚ NAOPAK. TY NAOPAK MOHOU ROZDĚLIT SVAH NA MENŠÍ 
ÚSEKY, KTERÉ UŽ MŮŽEME MNOHEM SNÁZE DÍKY NAŠEMU PŮSOBENÍ UVOLNIT!!! 
JEN A JEN POUZE NĚKTERÉ SKALNÍ ÚTVARY NÁS MOHOU CHRÁNIT, TO JSOU 
PŘEDEVŠÍM TAKOVÉ, KTERÉ TVOŘÍ JAKÝSI MANTINEL, OCHRANNÝ VAL. TVRDIT, 
ŽE SKÁLY (A TO JAKKOLIV VELIKÉ) STABILIZUJÍ SNĚHOVOU POKRÝVKU JE 
HRUBÁ CHYBA!!!  
 

7.   NA TOMHLE MALÉM SVAHU SE NEMŮŽE PŘECE TOLIK STÁT! 
OBJEM A VÁHA SNĚHU JSOU VĚTŠINOU VELMI PODCEŇOVÁNY. 
TAKOVÁ MINIDESKOVÁ LAVINA O ROZMĚRECH 30M X 30M X 0,50M VÁŽÍ, 
PODLE DRUHU SNĚHU, 20 AŽ 40 TUN! MYSLÍM, ŽE NENÍ TŘEBA 
DALŠÍHO KOMENTÁŘE.  

13 FATÁLNÍCH OMYLŮ O LAVINÁCH (PODLE WERNERA MUNTERA) 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.alpy4000.cz
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, www.alpy4000.cz                                                                                                                                                    STRÁNKA 10 
 

8.   ZA DVA TŘI DNY SI NOVÝ SNÍH SEDNE A SVAHY TAK 
JSOU STABILNĚJŠÍ! 

VRSTVA NOVÉHO SNĚHU SE MŮŽE NATOLIK USADIT, ŽE UŽ  
NEPADAJÍ SPONTÁNNÍ LAVINY. OVŠEM POKUD NEDOJDE K 
DOBRÉMU PROPOJENÍ NOVÉHO SNĚHU SE STARÝM 
PODLOŽNÍM, TRVÁ NADÁLE  NEBEZPEČÍ  DESKOVÝCH LAVIN!  
 

 
9.   DESKOVÉ LAVINY JSOU "TVRDÉ” A SVAH ZNÍ PŘI 
PRŮSTUPU DUTĚ !  

TENTO OMYL POCHÁZÍ Z NEPŘESNÉHO NÁZVU ”DESKOVÁ 
LAVINA”, KTERÝ SVÁDÍ K PŘEDSTAVĚ ČEHOSI VŽDY 
TVRDÉHO. AVŠAK ”MĚKKÉ” DESKOVÉ LAVINY PRACHOVÉHO 
SNĚHU JSOU ZEJMÉNA PRO LYŽAŘE NASTRAŽENÉ PASTI.  
JE OVŠEM TŘEBA ROZLIŠOVAT KRUPICOVÝ NEBO SYPAJÍCÍ 

SE PRACHOVÝ SNÍH A SNÍH NAFOUKANÝ A UPĚCHOVANÝ DO DESEK. 
ZATÍMCO V SYPKÉM PRAŠANU DOCHÁZÍ POUZE K NEŠKODNÝM 
SESUVŮM,  VĚTREM UPĚCHOVANÝ PRAŠAN MŮŽE ZPŮSOBIT OBÁVANÉ 
DESKOVÉ ODTRHY UŽ PŘI MINIMÁLNÍM ZATÍŽENÍ. O TYPU SNĚHU SE 
MŮŽEME PŘESVĚDČIT VYSEKNUTÍM BLOKU - UPĚCHOVANÝ  SNÍH SE NA 
LOPATĚ PŘI LEHKÉM POTŘESENÍ NEROZPADNE. 
 
10.   JE-LI SLYŠET ZA PRŮSTUPU SVAHEM ”VUUMM”, ZNAMENÁ TO, ŽE SNÍH SI SEDÁ A SVAH JE 
STABILNÍ! 

ČASTO JE MOŽNÉ SE V ZIMĚ, PŘI JÍZDĚ NEBO PŘI CHŮZI STRMÝM ZASNĚŽENÝM SVAHEM SETKAT S PODIVNÝM 
”PRASKÁNÍM” A ZVUKY TYPU TEMNÉHO DUŇĚNÍ. PŘÍRODA NÁS NEMŮŽE LÉPE VAROVAT  PŘED LAVINOVÝM 
NEBEZPEČÍM!!! VĚTŠINOU JE PRÁVĚ TENTO ZVUK TO POSLEDNÍ, CO SI STIHNEME JEŠTĚ UVĚDOMIT… 
 

 

11.   Z TOHOHLE SVAHU JEŠTĚ NIKDY ŽÁDNÁ LAVINA NESPADLA! 
NEEXISTUJÍ ŽÁDNÉ LAVINOVĚ ABSOLUTNĚ BEZPEČNÉ SVAHY. VŠECHNY SVAHY OD SKLONU 30° POKLÁDEJTE ZA 
LAVINÉZNÍ! (V CASCADE RANGE MOUNTAIN V ROCE 1965 SPADLA MOKRÁ LAVINA NA SVAHU O SKLONU 12°!!!) ZA 
NEOBVYKLÝCH PODMÍNEK JE TŘEBA POČÍTAT S LAVINAMI NA NEOBVYKLÝCH MÍSTECH  (8. BŘEZNA 1991 PŘIŠLO V 
LAVINĚ SEDM ŠKOLÁKŮ O ŽIVOT V PRŮSMYKU GROSS ST. BERNARD. CO JEN LIDÉ PAMATUJÍ, NIKDY SE TAM NIC 
NESTALO...). 

SAMOZŘEJMĚ JSOU SVAHY, KDE JE MOŽNÉ POZOROVAT LAVINY ČASTĚJI NEŽ JINDE. TAKOVÉ SVAHY SE NAZÝVAJÍ  EXTRÉMNÍ 
VE SMYSLU PROFILU, STRMOSTI, EXPOZICE A POLOHY HŘEBENE ATD. V TÉTO SOUVISLOSTI PŘIPOMÍNÁM JEŠTĚ DALŠÍ OMYL -  
”NA TOMHLE SVAHU SE V ROCE X STALO LAVINOVÉ NEŠTĚSTÍ, PROTO JE TO JEDNOZNAČNĚ NEBEZPEČNÝ LAVINÉZNÍ SVAH”. ANI 
EXTRÉMNÍ SVAHY NEJSOU LAVINÉZNÍ PO CELOU ZIMU. PROTO PLATÍ, ŽE JE TŘEBA ROZPOZNÁVAT LAVINOVÉ PODMÍNKY A ZA 
TĚCHTO DNŮ SE VYVAROVAT URČITÝCH SVAHŮ, I KDYŽ ZA JINÝCH PODMÍNEK MOHOU BÝT TYTO SVAHY NAPROSTO NEŠKODNÉ 
A JÍZDA PO NICH MŮŽE BÝT FANTASTICKÁ... 
 

12.   LAVINY PADAJÍ JEN ZA ŠPATNÉHO POČASÍ, DNES JE PĚKNĚ, TAK SE NEMŮŽE NIC STÁT! 
ŽE KONEC SNĚŽENÍ ZNAMENÁ KONEC LAVINOVÉHO NEBEZPEČÍ, JE BLUD, KTERÝ NÁS STOJÍ KAŽDOROČNĚ SPOUSTU 
LIDSKÝCH ŽIVOTŮ. SAMOZŘEJMĚ SE TVOŘÍ LAVINY V PRŮBĚHU INTENZIVNÍHO SNĚŽENÍ A SKUTEČNĚ SE UVOLŇUJÍ 
KATASTROFICKÉ LAVINY SPONTÁNNĚ V PRŮBĚHU SRÁŽEK, ČASTO ZA VICHŘICE A MLHY A ČASTO V NOCI. POTOM 
VŠAK ZBÝVAJÍ ”NALÍČENÉ PASTI”, KTERÉ KE SVÉMU UVOLNĚNÍ POTŘEBUJÍ KOLIKRÁT JEN MALOU ZÁTĚŽ. TYTO PASTI 
JE MOŽNÉ PŘIROVNAT K ČASOVANÝM BOMBÁM, KTERÉ TIKAJÍ JEŠTĚ DNY ČI TÝDNY PO VYLEPŠENÍ POČASÍ. JAKO 
ÚPLNĚ NEJNEBEZPEČNĚJŠÍ JE PAK PRVNÍ HEZKÝ DEN PO VYDATNÉM SNĚŽENÍ.  

TAKOVÝ DEN JE IDEÁLNÍ NA COKOLI KROMĚ TÚRY. VYSNĚŽENÉ “PANENSKÉ” SVAHY JSOU  VLASTNĚ NACHYSTANÉ  LAVINOVÉ 
PASTI!!! 
DALŠÍM STĚŽEJNÍM  FAKTOREM, PODÍLEJÍCÍM SE NA LAVINOVÉM NEBEZPEČÍ JE JAKÁKOLIV NÁHLÁ A MASIVNÍ ZMĚNA! 
OTEPLENÍ, TÁNÍ, DÉŠŤ, FÉN, ALE I MRÁZ), KTERÉ PODSTATNĚ SNÍŽÍ  PEVNOST I JIŽ POMĚRNĚ STABILNÍ SNĚHOVÉ VRSTVY. 
 

13.   ZABODNUTÍM LYŽAŘSKÉ HOLE DO SNĚHU SE ZJISTÍ KVALITA SNĚHU A STABILITA SVAHU! 
TENTO ŽIVOTU NEBEZPEČNÝ OMYL JE NANEŠTĚSTÍ STÁLE HODNĚ ROZŠÍŘENÝ, A TO I V MODERNÍCH PŘÍRUČKÁCH A 
ČLÁNCÍCH V ČASOPISECH. KROMĚ TOHO TAKOVOU ZKOUŠKU ZPRAVIDLA UDĚLÁME RÁNO PŘED CHATOU, TAKŽE 
ZÍSKÁME JEN JAKOUSI PŘEDSTAVU O KVALITĚ JAKÉSI HORIZONTÁLNÍ SNĚHOVÉ VRSTVY. SNĚHOVÉ PODMÍNKY O 
KUS DÁL JSOU SAMOZŘEJMĚ O NĚČEM JINÉM! 
 

 

„KDO SE VYDÁ DO LAVINOVÉHO NEBEZPEČÍ, JE BUĎ TROUBA (BLBEC) NEBO 
SEBEVRAH!“                                                                                                              (COLIN FRASER) 
 
A JEDNA ČESKÁ LIBŮSTKA: 
POŘÁDNĚ SE NABALÍM, KOLEM PUSY SI DÁM ŠÁTEK A JSEM V BEZPEČÍ! 

LAVINA DÍKY SVÉ ENERGII DOKÁŽE VYKÁCET LES, VYTRHNOUT ZE SVAHU OBROVSKÉ SKALNÍ BLOKY, POBOŘIT 
DOMY, DOKÁŽE ŽIVÝM TVORŮM UTRHAT KONČETINY, PŘETRHNOUT JE VEJPŮL, TY SLABŠÍ VÁM STRHNOU Z NOHOU 
PEVNĚ ZAVÁZANÉ SKELETY… MYSLÍTE, ŽE ŠÁTKEM PŘES PUSU SE TOMU VŠEMU UBRÁNÍTE?  
 
 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.alpy4000.cz
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, www.alpy4000.cz                                                                                                                                                    STRÁNKA 11 
 
 
 
 

 

 

• NEBEZPEČÍ LAVIN  =  NEBEZPEČÍ SMRTI 
• 52% ZE ZASYPANÝCH V LAVINĚ JE VYTAŽENO MRTVÝCH 

• 95% Z LAVIN, KDY BYL NĚKDO ZASYPÁN, SI UVOLNILI SAMOTNÍ LYŽAŘI 
• DESKOVÉ LAVINY SE ŠPATNĚ PŘEDVÍDAJÍ 

• LYŽOVÁNÍ MIMO KONTROLOVANÉ OBLASTI  =  OPUŠTĚNÍ BEZPEČNÉHO PROSTORU 
 

KAŽDÝ ROK JE ZABITO V ALPÁCH PRŮMĚRNĚ 100 – 150 SKIALPINISTŮ V LAVINÁCH… 
LAVINOVÉ NEHODY SE ZPRAVIDLA STÁVAJÍ ZKUŠENĚJŠÍM LYŽAŘŮM NEŽ LYŽAŘŮM S MÉNĚ ZKUŠENOSTMI…  

(JE ZŘEJMÉ, ŽE PO VÍCE LETECH BEZ PROBLÉMŮ, MAJÍ TI ZKUŠENĚJŠÍ TENDENCI PODCEŇOVAT NEBEZPEČÍ LAVIN.)  
 
 
 

1. NIKDY NELYŽUJTE SAMI. 
2. Vyhněte se místům s hlubokým sněhem alespoň TŘI NEJBLIŽŠÍ DNY po velkém sněžení. 
3. UZPŮSOBTE TÚRU PŘEDPOVĚDI POČASÍ A LAVINOVÉMU NEBEZPEČÍ a informujte se u spolehlivé osoby na vámi 

zamýšlenou oblast a trasu. 
4. Nikdy NEZAPOMEŇTE LAVINOVÝ VYHLEDÁVAČ STEJNĚ JAKO LAVINOVOU LOPATU A SONDU (KAŽDÝ MUSÍ MÍT CELÝ 

KOMPLET). Tam, kde je sníh velmi hluboký, používejte když tak LYŽAŘSKÉ BRZDIČKY A NE BEZPEČNOSTNÍ ŘEMÍNKY. A 
NEPOUŽÍVEJTE ŘEMÍNKY NA HŮLKÁCH. 

5. Nelyžujte mimo sjezdovky a v hlubokém sněhu bez dobře NACVIČENÉ ZÁCHRANY, včetně PRVNÍ POMOCI a bez schopnosti 
správného použití LAVINOVÝCH ZÁCHRANNÝCH POMŮCEK. 

6. Používejte AIRBAG, ale nevkládejte do něj příliš velkou naději, mohlo by to vést k podceňování rizik. 
7. Udržujte BEZPEČNOU VZDÁLENOST mezi vámi a vašimi kamarády jak během výstupu, tak i během sjezdu, aby se případné 

riziko omezilo pouze na jedinou osobu v danou chvíli. 
8. Vyhněte se MÍSTŮM S NAVÁTÝM HLUBOKÝM SNĚHEM (TZV. POLŠTÁŘŮM) NA ZÁVĚTRNÝCH SVAZÍCH. 
9. Používejte STEJNOU TRASU PRO SJEZD JAKOU JSTE POUŽILI PRO VÝSTUP, tak totiž budete znát lépe stav sněhové 

pokrývky a terén. 

V PŘÍPADĚ POCHYB ČI DOKONCE ZLÉ PŘEDTUCHY = VŽDY ŘEKNĚTE NE!!! 
 

SKIALPINISTÉ, FREERIDEŘI A SNOWBOARDISTÉ: 
!!!ŘIĎTE SE DOPORUČENÍMI NA REDUKCI RIZIK OD PANA WERNERA MUNTERA!!!  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A NA ZÁVĚR TOHOTO BLOKU - ZÁKLADNÍ INFORMACE PRO SKIALPINISTY, 
FREERIDERY A SNOWBOARDISTY A PODOBNÝ POŠUKY: 

DESET ZLATÝCH PRAVIDEL: 

„RIZIKO JE SOUČÁSTÍ SKIALPINISMU. NIKDY 
JSEM ALE NEJEZDIL TAK, ABYCH SE ZABIL. JE 
NEZBYTNÉ ZHODNOTIT RIZIKA KE ZVÁŽENÍ 
SVÝCH CÍLŮ. 
 DISCIPLINOVANOSTÍ ROZUMÍME SCHOPNOST 
NASTAVIT SI HRANICE PODLE SVÝCH 
MOŽNOSTÍ…“    
                                          (REINHOLD MESSNER) 
 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.alpy4000.cz
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, www.alpy4000.cz                                                                                                                                                     STRÁNKA 12 
 
 
 
 

!!!NA SVAH JE NUTNÉ POHLÍŽET JAKO NA MOZAIKU TVOŘENOU KRITICKÝMI,  ALE I RELATIVNĚ 
BEZPEČNÝMI MÍSTY!!! 

SKLON: 

V KRITICKÝCH 
MÍSTECH SE SKLON 
MĚŘIT UŽ NEDÁ!!! 
NUTNOST SPRÁVNÉHO 
ODHADU, TAKÉ MÍT NA ZŘETELI 
STRMÉ SVAHY NAD TRASOU I 
POD NÍ!!!    
POZOR NA ČASTÉ CHYBY PŘI 
MĚŘENÍ SKLONU!!! 
 

POLOHA, ORIENTACE: 

!!!VĚTŠINA NEHOD SE 
STALA NA STRMÉM, 
STINNÉM SVAHU 
POBLÍŽ HŘEBENE!!! 

                    
RELIÉF: 

!!!KOPCOVITÝ POVRCH 
LÉPE DOVOLUJE VOLBU 
DOBRÉ TRASY!!! 

SKÁLY: 

!!!SKALY (MALÉ ČI VELKÉ) OBECNĚ SNIŽUJÍ STABILITU – ROZDĚLUJÍ SVAH NA MENŠÍ A NÁMI 
SNÁZE OVLIVNITELNÉ ČÁSTI A ROZDÍLNÝM VEDENÍM TEPLA NARUŠUJÍ PEVNOST PROFILU!!!  
 

!!!V NĚKTERÝCH MOMENTECH MOHOU SLOUŽIT JAKO JAKÁSI PŘIROZENÁ OCHRANA!!! 
 

VEGETACE:  

!!!STROMY VÁS 
NEUCHRÁNÍ!!! 
 
POZOR NA: 

- MULDY (dolíky) 
- ŽLABY 
- EXPONOVANÁ CESTA 
(pomalý postup, 
nebezpečí pádu)SVAH 
PROSTOUPENÝ 
SKALAMI 
- - OKOLÍ HŘEBENŮ A 

SEDEL- NEVHODNÁ 
ORIENTACE (i jenom 
jednotlivých částí 
daných svahů)  

POZNÁTE KAM VEDE VÝSTUP?  

2.   TERÉN A JEHO ORIENTACE 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.alpy4000.cz
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, www.alpy4000.cz                                                                                                                                                     STRÁNKA 13 

 
 
KRITICKÝ SKLON SVAHU (NEJPRUDŠÍ ČÁST  POČÁTKU SESUVU) 

                                       30°   PRO DESKOVÉ LAVINY ZE SUCHÉHO SNĚHU 

                              < 25°   PRO LAVINY Z MOKRÉHO SNĚHU (POZOR PADAJÍ I NA MÍSTECH,   
                                                  KDE  BYSTE TO NE ČEKALI…) 
 

1. SOUSTŘEĎ SE NA KRITICKOU ZÓNU!!! 
 

2. DOPORUČUJE SE VYHNOUT SVAHŮM SE ZŘETELEM NA 
UPOZORNĚNÍ UVEDENÉ V LAVINOVÉM ZPRAVODAJI!!!  

 

3. POZOR, I NA SVAZÍCH O MENŠÍCH SKLONECH A NA DALŠÍCH NEBEZPEČNÝCH MÍSTECH  
4. UVEDENÝCH V LAVINOVÉ PŘEDPOVĚDI!!! 

 

5. JE DOBRÉ,  ABYSTE BYLI VŽDY PRO JISTOTU VELMI OBEZŘETNÍ A STÁLE MĚLI SITUACI POD 
KONTROLOU!!! 

 

POZNÁMKA:        
TATO TABULKA NAROVNÁVÁ URČITÉ NESROVNALOSTI, KTERÉ SE U NÁS PLÍŽIVĚ ŠÍŘÍ A ZPOCHYBŇUJÍ TŘEBA NAPŘÍKLAD 
ROZHODOVACÍ STRATEGII STOP OR GO, TEDY ALESPOŇ PASÁŽ O SKLONECH A Z TOHO VYPLÝVAJÍCÍ POUČKY (VIZ UKÁZKA): 
 

 „KAŽDÝ STUPEŇ MÁ PŘIDĚLENOU URČITOU HODNOTU STRMOSTI SVAHU, ALE JSME PŘI STUPNI 4 LAVINOVÉHO NEBEZPEČÍ 
OHROŽENI AŽ NA SVAHU O SKLONU 30 STUPŇŮ?“  
 

TATO STRATEGIE TVRDÍ, ŽE PŘI 4. STUPNI LAVINOVÉHO NEBEZPEČÍ SE MÁTE VYHNOUT SVAHŮM O SKLONECH VĚTŠÍCH JAK 30º, 
ALE ZÁROVEŇ TVRDÍ, KDE TENTO SKLON MUSÍTE HLEDAT A V ŽÁDNÉM PŘÍPADĚ NETVRDÍ, ŽE JSTE V BEZPEČÍ´PŘI SKLONU 
NÍŽŠÍM. NAOPAK NEUSTÁLE ZDŮRAZŇUJE TROJÚHELNÍK: „ZNALOST – ZKUŠENOST – ODPOVĚDNOST“. A ZNALOST JE TO, CO 
TADY ZŘEJMĚ CHYBÍ…  A JAK JSEM JIŽ UVEDL, V PŘÍRODĚ NENÍ NIKDY NIC ČISTĚ BÍLÝ ANI ČISTĚ ČERNÝ. VŽDY EXISTUJE JAKÝSI 
PŘECHOD A V TOTO PŘÍPADĚ EXISTUJÍ PŘECHODY DVA: 
 

1. ZVÝŠENÁ OSTRAŽITOST PŘI SKLONECH MENŠÍCH A OBZVLÁŠŤ PŘI SKLONECH 
BLÍŽÍCÍCH SE K TÉTO HRANICI!!! 

2. JE NUTNÉ VŠÍMAT SI SE ZVYŠUJÍCÍMI STUPNI LAVINOVÉHO NEBEZPEČÍ STÁLE 
VĚTŠÍHO PROSTORU VE VAŠEM OKOLÍ!!!  

KRITICKÝ SKLON SVAHU 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.alpy4000.cz
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, www.alpy4000.cz                                                                                                                                                     STRÁNKA 14 
 

KDE MUSÍME HLEDAT NEJSTRMĚJŠÍ MÍSTO 20 X 20 M V ZÁVISLOSTI NA LAVINOVÉM STUPNI NEBEZPEČÍ:    

 

  KDE?      V RÁMCI NAŠÍ STOPY                                                       KDE?      OBLAST DO 40 M V OKOLÍ STOPY        

 

KDE?    PŘILEHLÉ SVAHY V OKOLÍ STOPY                        KDE?    VELKOPLOŠNÁ OBLAST STRMÉHO 
SVAHU                                                                                                                                       (V ČETNĚ OBLASTI VYUSTĚNÍ) 
 
POZNÁMKA: 
JE NUTNÉ SE DOKONALE NAUČIT ODHADOVAT SKLONY A V RÁMCI SVÝCH MOŽNOSTÍ SE NAUČIT „ČÍST“ KRITICKÁ MÍSTA…  
 
TAKÉ WERNER MUNTER SE SAMOZŘEJMĚ PROBLÉMU SKLONU VĚNUJE. ZAŘAZUJE HO DOKONCE NA 
PRVNÍ MÍSTO DŮLEŽITOSTI: 
 

1. REDUKČNÍ FAKTOR PRVNÍ TŘÍDY - SKLON SVAHU (SKLON NEJSTRMĚJŠÍ ČÁSTI) 
POLOVINA VŠECH SKIALPINISTICKÝCH LAVIN SPADNE NA SVAZÍCH S NEJSTRMĚJŠÍM ÚSEKEM PŘES 39°. SKLON SVAHU HRAJE 
KLÍČOVOU ROLI!!! ⇒ REDUKČNÍ FAKTOR PRVNÍ TŘÍDY!!! 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
POZNÁMKA:  
ZA STUPNĚ 3  A VÍC (ZNAČNÉ NEBEZPEČÍ) NESMÍ BÝT TENTO REDUKČNÍ FAKTOR NIKDY VYNECHÁN!!!   
OVŠEM I ZDE JE NUTNÉ UVAŽOVAT JEŠTĚ S DALŠÍMI FAKTORY STEJNĚ TAK SE STUPŇEM LAVINOVÉHO NEBEZPEČÍ!!!   
ČÍM VĚTŠÍ REDUKČNÍ FAKTOR, TÍM LÉPE!!! 

NEJSTRMĚJŠÍ PASÁŽ REDUKČNÍ FAKTOR 
40° A VÍC  1 
36° - 39°  2 

35°  3 
15° - 34° 4 

1. LAVINOVÝ STUPEŇ: NÍZKÉ NEBEZPEČÍ 2.    LAVINOVÝ STUPEŇ (MÍRNÉ)   

3.   LAVINOVÝ STUPEŇ (ZNAČNÉ) 4.   LAVINOVÝ STUPEŇ (VYSOKÉ)

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.alpy4000.cz
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, www.alpy4000.cz                                                                                                                                                     STRÁNKA 15 
 
 
 

(OBZVLÁŠŤ VE SPOJITOSTI SE STUPNI NEBEZPEČÍ 3,4) 
- VYHNI SE PŘEDEVŠÍM NEBEZPEČNÝM MÍSTŮM O SKLONECH UVEDENÝCH V LAVINOVÉ PŘEDPOVĚDI 
- VYHNI SE NEJSTRMĚJŠÍM ČÁSTEM SVAHŮ A ŽLABŮM POBLÍŽ HŘEBENE 
- POZOR NA TERÉNNÍ PASTI (MULDY (DOLÍKY) I KRÁTKÉ VÝŠVIHY, …) I VE ZCELA „BEZPEČNÝCH“ UDOLÍCH… 
- UDRŽUJ VZDÁLENOST MEZI SEBOU (PŘI VÝSTUPU NEJMÉNĚ 10M) 
- SJÍŽDĚJTE (OD 30º VZDÁLENOST RADŠI I 50M) ALE LÉPE JEDNOTLIVĚ, SPRÁVNĚ VYTIPUJTE A URČETE KORIDOR 

SJEZDU, LYŽUJTE OPATRNĚ A PLYNULE, VYHNĚTE SE PÁDŮM 
- V PŘÍPADĚ MLHY NEBO ŠPATNÉ VIDITELNOSTI SE V LAVINOVĚ NEBEZPEČNÉM A NEZNÁMÉM 

TERÉNU OTOČTE ZPÁTKY!!! 
 
 
 
 
EXISTUJE CELÁ ŘADA ZPŮSOBŮ, ALE JÁ TADY ZMÍNÍM JEN NĚKOLIK ZÁKLADNÍCH A UVEDU JEJICH KLADY A ZÁPORY. 

1. DOMA NA MAPĚ  
 
COŽ BY MĚL BÝT TEN NEJZÁKLADNĚJŠÍ ZÁKLAD! BEZ TÉTO INFORMACE JSME ODKÁZÁNI POUZE NA SVŮJ CHATRNÝ ODHAD. 
V PŘÍPADĚ, ŽE SE ZAČÍNÁME V TERÉNU PÍDIT, NA JAKÉM SKLONU SVAHU SE PRÁVĚ POHYBUJEME, ZAČÍNÁ BÝT UŽ VĚTŠINOU 
POZDĚ… 
  
POZNÁMKA: 
TÍM NECHCI ŘICT, ŽE ODHADOVÁNÍ SKLONU JE ŠPATNÉ. DÁ SE ŘÍCT, ŽE TO JE TEN NEJLEPŠÍ ZPŮSOB, JAK ODHADOVAT 
LAVINOVÉ NEBEZPEČÍ PŘÍMO V TERÉNU NA PRVNÍ POHLED A JAK POTOM NÁSLEDNĚ OPERATIVNĚ VOLIT TRASU. ALE TENTO 
ZPŮSOB VYŽADUJE VELIKÉ ZKUŠENOSTI (1 – 2 VÝLETY DO TATER ZA ROK JSOU V TOMTO SMYSLU UPLNĚ K NIČEMU) A PROTO 
SE HO VÁM NEODVAŽUJI DOPORUČIT!!!  

JAK ZJISTIT SKLON SVAHU NA MAPĚ? 
 
NEJLÉPE POMOCÍ SPECIÁLNÍHO 
POMĚROVÉHO MĚŘÍTKA (JE MIMOCHODEM 
SOUČÁSTÍ VŠECH KARET POPISUJÍCÍ 
RŮZNÉ ROZHODOVACÍ STRATEGIE, KTERÉ 
JSEM VYTVOŘIL)! 
 
TOTO MĚŘÍTKO (POZOR, ABY ODPOVÍDALO 
VELIKOSTI MAPY A VÝŠKOVÉMU ROZDÍLU 
VRSTEVNIC) PŘILOŽÍME NA MAPU V MÍSTĚ 
NÁMI PLÁNOVANÉ TRASY A POROVNÁME 
RŮZNĚ VZDÁLENÉ ČÁRKY NA MĚŘÍTKU SE 
VZDÁLENOSTÍ VRSTEVNIC  NA MAPĚ. 
 
PRIMITIVNÍ, MOŽNÁ AŽ MOC. KDOPAK Z VÁS 
TO ALE VŮBEC NĚKDY DĚLAL? KDO Z VÁS 
SI TŘEBA PODOBNĚ DOMA PŘIPRAVUJE 
KRITICKÉ AZIMUTY NA VAŠÍ TRASE?  
 
JEŠTĚ CHCI UPOZORNIT NA TŘI KRITICKÉ 
MOMENTY, KTERÉ JSOU S TOUTO 
METODOU ÚZCE SPOJENY. SPOLEČNĚ BY 
SE DALY PRVNÍ DVA NAZVAT POJMEM: 
HRUBÝ ODHAD!!! 
 

a) TZV. S – PROFIL. (VIZ. OBRÁZEK VÝŠE VPRAVO) TEDY PROBLÉM SPOJENÝ S VYKRESLOVÁNÍM REÁLNÉ SITUACE DO 
MAPY. K TOMU JE NUTNÉ POČÍTAT S PŮSOBENÍM VĚTRU NA UKLÁDÁNÍ SNĚHU A VYTVÁŘENÍ RŮZNĚ SILNÝCH VRSTEV A 
TEDY K DALŠÍMU ZVĚTŠOVÁNÍ ROZPORU MEZI MAPOU A SKUTEČNOSTÍ…   

b) ORIENTACE NA MAPĚ JAKO TAKOVÁ BÝVÁ ČASTO PROBLÉM, NEJEN POKUD POUŽÍVÁTE OPRAVDU POVEDENÉ MAPY 
(NAPŘ. KOMPASS-KY OD FIRMY ALPY, KDE DOKONCE CHYBĚJÍ I CHATY…)!!! CO VY A ORIENTACE NA MAPĚ, MYSLÍM  
TEDY SPÍŠE CO VY, MAPA A OPRAVDOVÝ HNUSNÝ POČASÍ? JSTE SCHOPNI VŽDY ŘÍCT: VÍM, KDE PRÁVĚ JSEM, A 
UKÁZAT TO PŘESNĚ NA MAPĚ?   

c) POUŽITÍ MAPY V REÁLU (ZA HEZKÉHO POČASÍ NENÍ PROBLÉM, VE VICHŘICI UŽ ZAČÍNÁ PROBLÉM – PRO ŘADU Z VÁS 
NAPŘÍKLAD UDRŽET MAPU VŮBEC V RUCE NEBO JI VŮBEC VYTÁHNOUT Z BATOHU…)!!! 

 

DOPORUČUJI:   -  OFOTIT SI NA KVALITNÍ BAREVNÉ KOPÍRCE NAŠI PLÁNOVANOU OBLAST 
- POZNAČIT SI DO NÍ PLÁNOVANOU TRASU I S VARIANTAMI (VČETNĚ ÚSTUPU) 
- VYZNAČIT SI NA NI DŮLEŽITÉ AZIMUTY A PŘÍPADNĚ NĚKDE NA OKRAJ SI POZNAMENAT AKTUÁLNÍ S.O.S. 

TELEFONY V DANÉ OBLASTI 
- PEČLIVĚ SI VYZNAČIT MÍSTA S KRITICKÝM SKLONEM POPŘÍPADĚ SI JEŠTĚ VYTIPOVAT ALESPOŇ NĚKTERÉ 

PRAVDĚPODOBNÉ DOJEZDY MOŽNÝCH LAVIN (EXISTUJÍ TZV. LAVINOVÉ KATASTRY NĚKDY VÍCE A NĚKDY 
MÉNĚ POUŽITELNÉ A DOSTUPNÉ)!!! 

- TOTO VŠE VÁM UMOŽNÍ, ZAMYSLET SE POŘÁDNĚ NAD VAŠÍ TÚROU PĚKNĚ V PŘEDSTIHU!!! 
- A PAK TOTO VŠE STRČIT DO KVALITNÍHO MAPNÍKU A HLAVNĚ NEZAPOMENOUT VZÍT S SEBOU!!! 

SKLON SVAHU – DODATEČNÉ BEZPEČNOSTNÍ OPATŘENÍ 

MĚŘENÍ SKLONU SVAHU 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.alpy4000.cz
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, www.alpy4000.cz                                                                                                                                                     STRÁNKA 16 

2. NA MÍSTĚ , PŘÍMO NA SVAHU 
 

1. POMOCÍ SKLONOMĚRU  
BUĎ JE JAKO SAMOSTATNÁ POMŮCKA A NEBO JE SOUČÁSTÍ POMŮCEK DALŠÍCH (BUZOLA, TZV. SNOWCARD, ATD.) 
VÝHODY: MOŽNÁ PŘESNOST AŽ NA 1˚!!! 

NEVÝHODY: 
!!!DŮLEŽITÁ DROBNOST: NEJPRVE MUSÍTE NA SVAH PŘILOŽIT 
NĚCO DELŠÍHO (LYŽI, HŮLKU) A POTÉ MĚŘIT SKLON TOHOTO 
PŘEDMĚTU! JINAK SE MŮŽETE DOPUSTIT I OSUDNÉ CHYBY, ALE …!!! 
 
… EKŠPERT NA OBRÁZKU VLEVO SE I PŘESTO DOPOUŠTÍ CHYBY 
ZHRUBA 5˚ - 10˚, COŽ JE MYSLÍM DOST ŠPATNÝ, ZVLÁŠŤ POKUD 
VÝSLEDEK JEHO „MĚŘENÍ“ O TUTO HODNOTU ZMÍRŇUJE SKLON 
HODNOCENÉHO SVAHU!!! 
(TAKTO VV DOPORUČUJE MĚŘIT SKLON SVAHU INSTRUKTORŮM 
ČHS, ...) 
 
- NE VŽDY SE VÁM PODAŘÍ UMÍSTIT SKLONOMĚR TAK, ABY JSTE 

OPRAVDU ZMĚŘILI SKUTEČNÝ SKLON (POTŘEBUJETE 
OPRAVDU ZKUŠENOSTI A PEČLIVOST!!!) PROSTĚ JEHO 
MINIMÁLNÍ VELIKOST JE VLASTNĚ JEHO MAXIMÁLNÍ 
NEVÝHODOU. 

 
- ÚČINNOST SKLONOMĚRU NA PRINCIPU „OLOVNICE“ JE 

OMEZENA PŘI ZVÝŠENÉM PŮSOBENÍ VĚTRU 
 
- A JEJICH NEJVĚTŠÍ NEVÝHODU SPATŘUJI V TOM , ŽE JE MUSÍTE 

OD NĚKUD VYDOLOVAT, ŽE MUSÍTE VYNALOŽIT SPOUSTU 
ÚSILÍ, NEŽ VŮBEC ZAČNETE MĚŘIT!!! SUNDÁVÁNÍ BATOHU A 
BOHUŽEL KOLIKRÁT I RUKAVIC VÁM VE VICHRU MOC CHUTI 
NEPŘIDÁ!!! A PRÁVĚ TO MŮŽE VÉST K TOMU, ŽE NAD 
POCTIVÝM  MĚŘENÍM SKLONU MÁVNETE RUKOU (V RUKAVICI) 
A SMÍŘÍTE SE JEN S VAŠÍM HRUBÝM ODHADEM, COŽ SE VÁM 
MŮŽE STÁT OSUDNÝM!!! 

 

!!!POZOR!!! TYTO POMŮCKY SE ZDAJÍ BÝT IDEÁLNÍMI, ALE POZOR NA VĚC!!! 
 

 

2. POMOCÍ JINÝCH POMŮCEK, V NAŠEM PŘÍPADĚ HŮLEK   
VÝBORNÝ JE TZV. KYVADLOVÝ TRIK PODLE M. HOFFMANNA: 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.alpy4000.cz
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, www.alpy4000.cz                                                                                                                                                  STRÁNKA 17 
 
PRVNÍ HŮLKOU UDĚLÁME OTISK DO SNĚHU. RUKOJEŤ JE DOLE. DÁLE NADZDVIHNEME 
RUKOJEŤ HŮLKY TAK, ŽE TALÍŘEK ZŮSTANE LEŽET. NYNÍ PŘILOŽÍME KONEC RUKOJETI 
DRUHÉ HŮLKY K RUKOJETI PRVNÍ HŮLKY. DRUHOU HŮLKU DRŽÍME CO MOŽNÁ 
NEJVOLNĚJI. HŮLKA SE USTÁLÍ VE SVISLÉ POZICI. POTÉ SNIŽUJEME POLOHU OBOU 
KONCŮ HOLÍ SPOLEČNĚ. TALÍŘEK PRVNÍ HŮLKY ZŮSTÁVÁ STÁLE NA MÍSTĚ. DRUHÁ 
HŮLKA SE VOLNĚ KÝVÁ. MÍSTO, KDE SE ŠPIČKA DRUHÉ HŮLKY ZAPÍCHNE DO SNĚHU, 
UDÁVÁ STRMOST. JESTLIŽE SE TREFÍ DO OBTISKU PRVNÍ HŮLKY V MÍSTĚ RUKOJETI, JE 
SKLON SVAHU 30 STUPŇŮ. KAŽDÝCH DESET CENTIMETRŮ ODCHYLKY SMĚREM DOLŮ 
ZNAMENÁ PŘIPOČÍST 3 STUPNĚ STRMOSTI (TOTO PLATÍ PRO DÉLKU HŮLEK 120 CM OD 
TALÍŘKŮ KE KONCI A PRO ÚHLY OKOLO 30º, PRO JINÝ ROZMĚR ZŮSTÁVÁ STEJNÁ 
HODNOTA POUZE PRO 30º, PRO DALŠÍ JE NUTNÝ PŘEPOČET.).  
 
VÝHODY: 
- PŘESNOST +/- 3˚ (PŘI DĚLENÍ NA DESET CENTIMETRŮ, ALE PĚTI JE PŘESNOST +/- 

1,5˚!!!)  
- NEPOTŘEBUJEME VYTAHOVAT Z KAPES ČI BAŤOHU ŽÁDNÉ JINÉ PROPRIETY 
- MĚŘÍTE SKLON NA VĚTŠÍM ÚSEKU (ZMENŠUJE SE RAPIDNĚ CHYBA VZNIKLÁ 

ŠPATNÝM PŘILOŽENÍM MENŠÍHO PŘEDMĚTU 
 
NEVÝHODY: 
- PŮSOBENÍ VĚTRU JE OBDOBNÉ JAKO PŘI SKLONOMĚRECH (S „OLOVNICÍ“) 
- A PAK, POUZE TO NEPOPLÉST!!!  
 
 

3. ODHAD POMOCÍ VAŠEHO POHYBU (SKIALPINISTÉ) 
 

CCA 30˚   -   POKUD MŮŽETE DĚLAT OTOČKY NA SVAHU (PŘEŠLAPOVANÉ)   

CCA 40˚   -   STRMÝ TERÉN S VYSTUPUJÍCÍMI SKALAMI  
   

 

 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.alpy4000.cz
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, www.alpy4000.cz                                                                                                                                                     STRÁNKA 18 
 
 

 
 

ORIENTACE SVAHU KE SVĚTOVÝM STRANÁM 
A) OBECNĚ STINNÉ (CHLADNÉ) SVAHY (PŘEDEVŠÍM SEKTOR SEVER ⇒ 

POMALÁ STABILIZACE SVAHU, VZNIK POHYBLIVÝCH FOREM SNĚHU) 
B) NA JAŘE JSOU NEBEZPEČNĚJŠÍ JIŽNÍ SVAHY (VLIV INTEZIVNÍHO 

SLUNEČNÍHO ZÁŘENÍ)     
- POMALÁ STABILIZACE SVAHU: 

- STINNÉ (CHLADNÉ) SVAHY (MINIMÁLNĚ 1 TÝDEN) 
- JIŽNÍ SVAHY  (CCA 3 DNY)   

- VZNIK POHYBLIVÝCH FOREM SNĚHU: 
- DLOUHOTRVAJÍCÍ MRAZY (OKLO TÝDNE A MINIMÁLNĚ POD -10˚C  

- VLIV INTEZIVNÍHO SLUNEČNÍHO ZÁŘENÍ: 
- NÁHLÉ NATAVENÍ HORNÍ VRSTVY (A TÍM ZTĚŽKNUTÍ A ZÁROVEŇ 

SNÍŽENÍ JEJÍ STABILITY)   
- PŘENOS TEPLA DO SNĚHOVÉ VRSTVY POMOCÍ PROSTUPUJÍCÍCH 

SKAL 
 

EXPOZICE SVAHU KE SVĚTOVÝM STRANÁM JE SICE DŮLEŽITÝ FAKTOR, ALE MNOHEM DŮLEŽITĚJŠÍ 
JE TATO SKUTEČNOST VE VZTAHU K USAZOVÁNÍ SNĚHU - 

PŮSOBENÍ A SMĚR VĚTRU NA DANÉ MNOŽSTVÍ SNĚHU A JEHO 
UKLÁDÁNÍ!!! 

 
A OPĚT REDUKČNÍ FAKTORY PANA WERNERA MUNTERA: 
 

2. REDUKČNÍ FAKTOR DRUHÉ TŘÍDY - ORIENTACE SVAHU KE SVĚTOVÝM STRANÁM (EXPOZICE) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DLOUHODOBÁ STATISTIKA PŘEDEVŠÍM SKIALPINISTICKÝCH LAVINOVÝCH NEHOD V 
ALPÁCH UKÁZALA, ŽE NEJNEBEZPEČNĚJŠÍ JSOU STRMÉ SVAHY VE STÍNU. NA 
SEVERNÍ POLOVINĚ (EXPOZICE Z-S-V) SE STANE 70 % VŠECH LAVINOVÝCH NEŠTĚSTÍ. 
JENOM V SEKTORU SEVER (SZ-S-SV) SE KONCENTRUJE VÍCE NEŽ  50 % VŠECH 
LAVINOVÝCH ÚRAZŮ. TO ZNAMENÁ, KDO SE VYHNE STRMÝM SVAHŮM V SEKTORU 
SEVER, SNIŽUJE RIZIKO ODTRHU LAVINY NA POLOVINU!   
 
ORIENTACE SVAHU KE SVĚTOVÝM STRANÁM  
 
A OPĚT: ČÍM VĚTŠÍ REDUKČNÍ FAKTOR, TÍM LÉPE!!! 
  
!!!POZNÁMKA: NEPLATÍ ZA MOKRÉHO SNĚHU,  TEDY OBVYKLE NA 
JAŘE!!! 

 

!!!TEDY POZOR NA: 
- STINNÉ SVAHY,  ALE POZOR I NA STINNÉ ČÁSTI SVAHŮ, ŽLABŮ JINAK NATOČENÝCH KE SLUNÍČKU!!! 
- ZA INTENZIVNÍHO SLUNÍČKA POZOR NA SVAHY PROSTOUPENÉ SKALAMI!!! 
- MASIVNÍ OTEPLENÍ PŮSOBÍ I NA STINNÉ SVAHY!!!  

POZNÁMKA:   
DOUFÁM, ŽE DOKÁŽETE BEZPEČNĚ URČIT EXPOZICI SVAHU (TEDY ORIENTACI KE SVĚTOVÝM STRANÁM)!!! 

PRO NĚKTERÉ RADŠI JEŠTĚ ZDŮRAZNÍM ZÁKLADNÍ POJMY (NA PŘÍKLADU): 
- SVAH NATOČENÝ SMĚREM NA JIH, NAZÝVÁME JIŽNÍ!!! 
         

NAOPAK 
 

- VÍTR FOUKAJÍCÍ ZE SEVERU NA JIH JE SEVERNÍ (SEVERÁK)!! 
OPRAVDU SI ZDE NEDĚLÁM SRANDU,  NĚKTERÝM UŽ TOHLE MŮŽE DĚLAT URČITÉ POTÍŽE…A DISPOZICE JE TROCHU NĚCO 
JINÉHO ZOBČO… 

ORIENTACE SVAHU KE SVĚTOVÝM STRANÁM REDUKČNÍ FAKTOR 
Vjedeme do sektoru SEVER: SZ (včetně)-S -SV (včetně) 1 
Vjedeme do sektoru: ZZS (včetně)-SSZ a doSSV - VVJ (včetně) 2 
Vyhneme se celé severní polovině: ZZS (včetně)-S-VVJ (včetně) 3 
Vyhneme se všem v lavinové předpovědi jmenovaným kritickým svahům 4 
Vjedeme do často ježděného svahu 2 

EXPOZICE SVAHU 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.alpy4000.cz
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY , www.alpy4000.cz                                                                                                                                                    STRÁNKA 19 
 
 
 

 
1. VLIV PŮSOBENÍ VĚTRU 
2. VLIV MNOŽSTVÍ SNĚHU 

 
 
VÍTR - URČENÍ PŘEVLÁDAJÍCÍHO SMĚRU VĚTRU A TÍM I 
USAZOVÁNÍ SNĚHU!!! 

 

- S PŘIBÍVAJÍCÍ NADMOŘSKOU VÝŠKOU SE UKLÁDÁNÍ SNĚHU 
MĚNÍ!!!  

 

- ALE POZOR I V RÁMCI JEDNOHO ÚDOLÍ MŮŽE DOJÍT K ROZDÍLNÉMU UKLÁDÁNÍ SNĚHU VLIVEM 
LOKÁLNÍHO (MÍSTNÍHO) PŮSOBENÍ VĚTRU ⇒ VZNIK ZÁLUDNÝCH PASTÍ PRO NEZKUŠENÉ 
(V RELATIVNĚ MALÝCH MULDÁCH)!!!   

 
NEBEZPEČNÝ PŘENOS A UKLÁDÁNÍ SNĚHU 
VĚTREM JE MOŽNÉ POKUD SE MÁ CO A KAM 
UKLÁDAT!!!  
TÍMTO PŘENÁŠENÝM SNĚHEM ALE NEMUSÍ BÝT 
POUZE JEN NOVÝ SNÍH, JSOU ZNÁMÉ PŘÍPADY, 
KDY PO DLOUHOTRVAJÍCÍCH VĚTRNÝCH 
OBDOBÍCH (ALE BEZ PŘÍRŮSTKŮ NOVÉHO SNĚHU, 
NAOPAK NA POVRCHU BYL I STARŠÍ ZTVRDLÝ 
SNÍH) DOŠLO CELKEM ČASTO (I NA MÁLO 
OBVYKLÝCH MÍSTECH) K SESUVU CELKEM 
SLUŠNÝCH LAVIN!!! TOTO JE ALE SPECIFICKÉ 
NAPŘÍKLAD PRO KRKONOŠE, TEDY POHOŘÍ 
S OBROVSKÝMI EXPONOVANÝMI ROVINNÝMI 

PLOCHAMI V NEJVYŠŠÍCH PARTIÍCH, KTERÉ TVOŘÍ OBROSKOU ZÁSOBARNU TAKOVÉHOTO PŘENÁŠENÉHO MATERIÁLU. 
 

OBRÁZEK VLEVO UKAZUJE OBROVSKÉ VĚTREM „VYKOUSANÉ ZUBY“ NA „MAPĚ REPUBLIKY“ NA STUDNIČNÍ HOŘE. VŠIMNĚTE SI 
PŮSOBÍCÍHO VĚTRU. (ZHRUBA DO 100KM/H DOCHÁZÍ K TAKOVÉMUTO VYKUSOVÁNÍ A NAD 100KM/H  SE NAOPAK TVAR TĚCHTO 
ZUBŮ OBRACÍ VE SMĚRU PŮSOBÍCÍHO VĚTRU.) 
TADY DOŠLO DÍKY OPAČNĚ A DLOUHODOBĚ PŮSOBÍCÍMU VĚTRU K TOMU, ŽE Z MÍSTA S OBVYKLE UKLÁDANÝM SNĚHEM (BĚŽNĚ 
AŽ 15 M) ZMIZELO ZHRUBA 60 – 80CM…    
 

CO S TÍM? 
- SLEDOVAT DOMA PODLE PŘEDPOVĚDI POČASÍ: PŘEVLÁDAJÍCÍ PROUDĚNÍ A RYCHLOST VĚTRU!!! 

- SMĚR: V KOMBINACI SE ZNALOSTÍ TERÉNU NÁM NAPOVÍ NA KTERÁ MÍSTA SI DÁT UŽ DOPŘEDU POZOR!!! 
- RYCHLOST: 50 KM/H JE KRITICKÁ HODNOTA, ZLÉ JSOU TAKÉ JEN SAMOTNÉ SILNÉ NÁRAZY VĚTRU!!! 

 
- SLEDOVAT UŽ KDYŽ SE TEPRVE BLÍŽÍTE K MÍSTU SAMOTNÉHO VÝLETU A POTÉ SLEDOVAT VĚTRNÁ ZNAMENÍ 

NEUSTÁLE!!!  
 

!!!POZOR: NOVÝ SNÍH + VÍTR ⇒ NEJVĚTŠÍ NEBEZPEČÍ!!! 
 

!!!TEDY POZOR NA:   
- CVIČTE SE V ROZPOZNÁVÁNÍ SMĚRU A SÍLY VĚTRU (POZOR NA CHYTÁKY: NAPŘÍKLAD NÁMRAZA ROSTE PROTI VĚTRU A 

NE OPAČNĚ, I KDYŽ TO TAK VYPADÁ) A UKLÁDÁNÍ SNĚHU PŘENÁŠENÉHO VĚTREM (STŘECHY DOMŮ, STROMY, OKOLÍ 
CEST, …)!!! 

- DÁVEJTE SI POZOR NA ZMĚNU V ULOŽENÍ SNĚHU (HLAVNĚ PŘI SJEZDECH, KDY UŽ PAK NEZBÝVÁ MOC MOŽNOSTÍ …)!!! 
- POZOR NA TZV. LEHKÉ TÚRY „BEZPEČNÝMI“ ÚDOLÍMI PŘI ZVÝŠENÉM STUPNI LAVINOVÉHO NEBEZPEČÍ (DVĚ, TŘI A VÍC): 

K NEŠTĚSTÍ STAČÍ I KRATŠÍ VÝŠVIHY (NA PRVNÍ POHLED POHODOVÝ), KTERÉ TVOŘÍ PRÁVĚ TY VÝŠE ZMIŇOVANÉ PASTI 
(NAVÍC ZDE MŮŽE DOJÍT KLIDNĚ I K ULOŽENÍ SNĚHU NA OPAČNÉ STRANĚ SVAHU, NEŽ JE MOŽNÉ PŘEDPOKLÁDAT PODLE 
PŘEVĚJÍ NA BLÍZKÝCH HŘEBENECH)!!!  

- BĚHEM VÝSTUPU SI HLÍDAT MOŽNÉ VÝLOMY DESEK NAPŘÍKLAD PŘI OTOČKÁCH!!! 
- POZOR NA PRASKAVÉ ČI DUNIVÉ ZVUKY VE SVAHU, KTERÉ PROVÁZEJÍ PRÁVĚ TOTO NEBEZPEČÍ NAVÁTÉHO SNĚHU!!!  

 

- TYTO DVĚ ZNAMENÍ ZCELA JASNĚ A NEKOMPROMISNĚ UKONČUJÍ TÚRU!!!  
!!!PROTO JE VHODNÉ ČAS OD ČASU JÍT MIMO VYŠLAPANOU STOPU A SNAŽIT SE SOUSTŘEDIT NA 

ROZPOZNÁNÍ TĚCHTO ZNAMENÍ!!! 

3.   POČASÍ A SNĚHOVÉ PODMÍNKY 

VLIV PŮSOBENÍ VĚTRU 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.alpy4000.cz
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY , www.alpy4000.cz                                                                                                                                                    STRÁNKA 20 
 
 

 
 

OBECNĚ PLATÍ: 
- SILNÁ (TLUSTÁ) SNĚHOVÁ VRSTVA JE OBECNĚ VÍCE STABILNĚJŠÍ NEŽ TENKÁ!!!  
- VÝSKYT NESTABILNÍCH VRSTEV ZÁSADNĚ ZVYŠUJE RIZIKO UVOLNĚNÍ LAVINY (SUCHÝ I VLHKÝ SNIH)!!! 
- PODEZŘELÉ JE KAŽDÉ ROZHRANÍ PŘEDEVŠÍM PŘI VÝZNAMNÉM ROZDÍLU TVRDOSTI NEBO VELIKOSTI ZRN SOUSEDNÍCH 

VRSTEV ⇒ ZAJÍMÁ NÁS VÍCE NESTABILNÍ VRSTVA, KTERÁ MÁ I ČASTO VÝRAZNĚ VĚTŠÍ KRYSTALY!!! 
 

KRITICKÁ VÝŠKA NOVÉHO SNĚHU : 
!!!PRO ŠIROKOU VEŘEJNOST EXISTUJE TOTO OBECNÉ PRAVIDLO:  

- 10 – 20 CM   MALÉ NEBEZPEČÍ 
- 20 – 30 CM   STŘEDNÍ NEBEZPEČÍ 
- 30 CM A VÍC KRITICKÁ SITUACE 

TYTO HODNOTY JSOU NAMĚŘENY ZA POSLEDNÍ PERIODU SNĚŽENÍ 
A BEZ PŮSOBENÍ VĚTRU!!! 

V SITUACI, KDY NA SNÍH VITR PŮSOBÍ, MUSÍME HODNOTY PODĚLIT 
DVĚMA (KRITICKÝ VÍTR ZHRUBA OD 50KM/H)!!! 
 

!!!POZOR!!! NAOPAK TATO INFORMACE JE POUZE PRO TY Z VÁS, 
KTEŘÍ SE UŽ UMÍ KOUKAT KOLEM SEBE A DOKÁŽOU SPRÁVNĚ 
ZHODNOTIT DANOU SITUACI PODLE NÍŽE UVEDENÝCH PRAVIDEL!!! A 
VĚŘTE MI, ZATÍM VÁS MOC NENÍ … 
UVAŽOVAT ALESPOŇ OD 3. STUPNĚ (ZNAČNÉ NEBEZPEČÍ) 
 

- 10 – 20 CM  POKUD JSOU PODMÍNKY NEPŘÍZNIVÉ  
- 20 – 30 CM  POKUD JSOU PODMÍNKY UCHÁZEJÍCÍ NEBO 

SMÍŠENÉ  
- 30 – 50 CM  POKUD JSOU PODMÍNKY PŘÍZNIVÉ 

 

PŘÍZNIVÉ PODMÍNKY:  
SLABÝ NEBO MÍRNÝ VÍTR, TEPLOTA VZDUCHU OKOLO 0°C, SILNĚ 
NEPRAVIDELNÝ POVRCH STARÉHO SNĚHU, ČASTO JEŽDĚNÝ 
SVAH 
 

NEPŘÍZNIVÉ PODMÍNKY: 
VELKÝ STUPEŇ UPĚCHOVÁNÍ (UTEMOVÁNÍ DO DESEK), SILNÝ VÍTR (> 50 KM/H), NÍZKÁ TEPLOTA (OD -5° AŽ -10°C),  HLADKÝ 
POVRCH STARÉHO SNĚHU, MÁLO JEŽDĚNÝ SVAH 
 

!!!POZOR: NOVÝ SNÍH + VÍTR ⇒ NEJVĚTŠÍ NEBEZPEČÍ!!! 
 

VÝSTRAŽNÁ ZNAMENÍ: 
1. ČERSTVÉ SAMOVOLNÉ SESUVY LAVIN V NAŠEM OKOLÍ 

SVĚDČÍ O MINIMÁLNÍ STABILITĚ LAVINOVÝCH SVAHŮ!!! 
2. PRASKAVÉ ČI DUNIVÉ ZVUKY JSOU ZNÁMKOU TOHO, ŽE 

VRSTVY NEJSOU MEZI SEBOU PROPOJENY NATOLIK, ABY 
DOKÁZALY ABSORBOVAT JAKKÉKOLIV DALŠÍ ZVÝŠENÉ 
NAMÁHÁNÍ!!!  

3. POZOR I NA ČERSTVÉ TRHLINKY NA POVRCHU!!! 
 
 

!!!PŘÍTOMNOST VÝSTRAŽNÝCH ZNAMENÍ = 
URYCHLENÝ KONEC TÚRY!!! 
 

!!!DOKONCE I V PŘÍPADĚ POCHYB ČI 
DOKONCE ZLÉ PŘEDTUCHY = VŽDY ŘEKNĚTE NE!!! 

VLIV RŮZNÉHO MNOŽSTVÍ SNĚHU 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.alpy4000.cz
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, www.alpy4000.cz                                                                                                                                                     STRÁNKA 21 
 
 
 
 
DO TEĎ JSME SE BAVILI JENOM O TOM, NA CO SI DÁVAT POZOR, ANIŽ BYCHOM SE ZAJÍMALI O SNĚHOVÝ PROFIL. SNAŽILI JSME 
SE MAXIMÁLNĚ ROZLIŠIT NAVÁTÝ ČI MOKRÝ SNÍH. TEĎ PŮJDEME DO SLOVA A DO PÍSMENE TROCHU DO HLOUBKY. A TADY TAKY 
ZAČÍNÁ URČITÝ SKOK K PŘÍSTUPU K TÉTO PROBLEMATICE.  BEZ URČITÝCH ZNALOSTÍ A ZKUŠENOSTÍ JE DÁLE ZÍSKANÁ 
INFORMACE TÉMĚŘ K NEPOUŽITÍ. NA DRUHOU STRANU PRÁVĚ ZÍSKÁVÁNÍ TĚCHTO DALŠÍCH INFORMACÍ JE PRO VÁS VÝBORNOU 
ŠKOLOU, CO SE TÝKÁ ODHADU STABILITY LAVINOVÝCH SVAHŮ… 
 

PROFIL SNĚHU  

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.alpy4000.cz
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, www.alpy4000.cz                                                                                                                                                     STRÁNKA 22 
 
 
 
 

CO NÁM MŮŽE TAKOVÝ PRŮŘEZ SNĚHOVOU VRSTVOU PROZRADIT?   
- TAKŽE V PRVNÍ ŘADĚ NÁM DÁ INFORMACI O TOM KOLIK SNĚHU 

V MÍSTĚ NAŠEHO „ZKOUMÁNÍ“ VŮBEC LEŽÍ. DÁ SE ŘÍCT, ŽE POKUD 
NARAZÍTE NA MÍSTO S VÝRAZNOU TLOUŠŤKOU, MÁ SMYSL KOPAT 
TAK DO VÝŠKY VAŠÍ POSTAVY (MAXIMÁLNĚ TAKOVOUHLE VRSTVU 
JSTE TOTIŽ SCHOPNI SVÝM ZATÍŽENÍM UVOLNIT)    

- DÁLE JSME PO URČITÉM CVIKU SCHOPNI ROZLIŠIT ALESPOŇ 
ZÁKLADNÍ VRSTVY SNĚHOVÉHO PROFILU 

- V KAŽDÉM PŘÍPADĚ, TEDY POKUD JSME NEBO NEJSME SCHOPNI 
ROZLIŠIT JEDNOTLIVÉ DRUHY SNĚHU, JSME ROZHODNĚ SCHOPNI 

ROZLIŠIT JEDNOTLIVÉ VRYTVY PODLE  TVRDOSTI! TATO 
INFORMACE MÁ PRO NÁS CENU ZLATA A I LAIK JE SCHOPEN PO 
URČITÉM ZÁCVIKU TVRDOST SNĚHU SNADNO ROZLIŠOVAT! (VIZ. 
KAPITOLKA – TVRDOST SNĚHU)     

- PŘI BLIŽŠÍM POHLEDU, TEDY LUPOU (ZVĚTŠENÍ 5X , NEJLÉPE VŠAK 

10X) SE MŮŽEME POKUSIT NAVÍC ROZLIŠIT JEDNOTLIVÉ DRUHY 
SNĚHU! NAOPAK TATO INFORMACE PRO NÁS TOLIK DŮLEŽITÁ NENÍ, 
DRUH SNĚHU A JEHO VLIV  MŮŽE COSI PROZRADIT EXPERTOVI, ALE I 
TAK JE TO JEN JAKÁSI DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE K ROZLIŠENÍ 
STABILNÍCH A NESTABILNÍCH VRSTVIČEK! (VIZ. KAPITOLKA – DRUHY 
SNĚHU) 

- A NA ZÁVĚR MŮŽEME NAVÍC UDĚLAT JEŠTĚ TEST STABILITY  (A JÁ 
TO VŘELE DOPORUČUJI) – NEJLÉPE KLOUZAVÝ BLOK! (VIZ. 
KAPITOLKA – TESTY STABILITY) 

 
 
POZNÁMKA: 
TOTO NÁM MŮŽE ZABRAT TAK PŮL HODINY. PRÁCE VYNALOŽENÁ K TOMUTO NA PRVNÍ POHLED TROCHU ZMATENÉMU VÝKONU 
(JE DOBRÝ VÁMI VYKOPANOU JÁMU OPĚT NA ZÁVĚR ZAHÁZET) SE NÁM BOHATĚ VRÁTÍ. VE SPOJENÍ S DALŠÍMI INFORMACEMI 
(LAVINOVÁ PŘEDPOVĚĎ, RŮZNÉ STRATEGIE, …) DOSTANEME UŽ TÉMĚŘ KOMPLEXNÍ OBRÁZEK O SITUACI (MÍSTO K TAKOVÉTO 
SONDĚ JE DOBRÉ VOLIT NA BEZPEČNÝCH SVAZÍCH, KTERÉ SE CO NEJVÍCE PODOBAJÍ TOMU, KAM SE CHCEME VYDAT 
(ORIENTACE, SKLON, MNOŽSTVÍ NAFOUKANÉHO SNĚHU, …).  A PAK …   
 

ANO URČENÍ MÍSTA PRO TOTO ZKOUMÁNÍ SE MŮŽE STÁT PRO ŘADU Z VÁS NEŘEŠITELNÝM PROBLÉMEM, DOKONCE I SAMOTNÉ 
KOPÁNÍ NĚKTERÝM Z VÁS MŮŽE ZNECHUTIT TÚRU … 

JENŽE ZAJÍMAT SE O TO, PO ČEM PRÁVĚ ŠLAPEME, JE  ASI ALE JEDINOU MOŽNOSTÍ, JAK SE SKROMNĚ OD PANÍ 
PŘÍRODY UČIT. JAK BĚHEM NĚKOLIKA MINUT ZÍSKAT ROZUMNÉ A ZCELA KONKRÉTNÍ INFORMACE O STABILITĚ 
DANÉHO SVAHU.      
RADY A TIPY: 

1. POKUSTE SE VYUŽÍT KAŽDOU VOLNOU CHVÍLY K TOMUTO „ZKOUMÁNÍ“! 
2. POKUSTE SE V RÁMCI JEDNODUCHÝCH A NENÁROČNÝCH TÚR (BĚHEM JEDNOHO DNE) „PROZKOUMÁVAT“, JAK SE MĚNÍ 

PROFILY A STABILITA RŮZNÝCH TYPŮ SVAHŮ (ORIENTACE KE SVĚTOVÝM STRANÁM, K PŮSOBENÍ VĚTRU, SKLONY, 
TVARY,  RÁNO – ODPOLEDNE, …) 

3. POKUSTE SE VŽDY NEJPRVE TIPNOUT, JAKÝ PROFIL ASI NALEZNETE. STEJNĚ TAK SI NEJPRVE TIPNĚTE MOŽNOST 
PŘÍPADNÉHO UVOLNĚNÍ VRSTVY (VČETNĚ JEJÍ TLOUŠŤKY) V RÁMCI KLOUZAVÉHO BLOKU (TZN. PŘI JAKÉM ZATÍŽENÍ, A 
TAK PODOBNĚ …) 

4. POKUSTE SI TYTO POZNATKY A VÝSLEDKY VAŠEHO TIPOVÁNÍ HLUBOKO  VRÝVAT DO PAM ĚTI!!! 
5. POKUSTE SE DO TĚCHTO TESTŮ ZAHRNOUT I  DOSTUPNÉ ZNALOSTI O DRUZÍCH A PŘEMĚNÁCH SNĚHU!!! 

 

A PAK ČASEM POSTUPNĚ ZJISTÍTE, ŽE NENÍ NUTNÉ KOPAT SONDU ZA KAŽDÝM ROHEM, ŽE NEMUSÍTE KOPAT ĎOURY POD 
PŘEVĚJEMA, ŽE … ŽE VÁM PAK BUDE ORIENTAČNĚ STAČIT NA URČITOU DOBU JEN JEDNA JEDINÁ SONDA VYKOPANÁ NA 
„PRŮMĚRNÉM“ MÍSTĚ VE VAŠEM DOSAHU TŘEBA HNED NA VEČER PO PŘÍCHODU NA CHATU, ZE KTERÉ CHCETE POTOM 
VYRÁŽET NA ŘADU TÚR… ZÍSKÁTE TAK PROSTĚ DALŠÍ KAMÍNEK DO CELKOVÉ MOZAIKY INFORMACÍ…  
 

!!!KOPÁNÍ TĚCHTO SOND BĚHEM TÚR BY MĚLO BÝT VÝJMEČNÉ (SNAD JEN PRO NOUZOVÝ SESTUP 
PODEZŘELÝM SVAHEM APOD.)!!! 

 
 

!!!POKUD UŽ ZAČNETE KOPAT TAKOVOUTO SONDU, PROTOŽE JSTE STRATILI JISTOTU,   
UKONČETE TÚRU A VRAŤTE SE!!! 

 

PROFIL SNĚHU + KOPÁNÍ 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.alpy4000.cz
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, www.alpy4000.cz                                                                                                                                                     STRÁNKA 23 
 
JEŠTĚ BYCH SE TADY RÁD ZASTAVIL U DALŠÍHO LAICKÉHO OMYLU.  
NĚKTERÝM Z VÁS SE MŮŽE ZDÁT, ŽE KOPÁNÍ TAKOVÝCH TO SOND JE ZBYTEČNÉ, ŽE TO NEMÁ SMYSL. DOKONCE, TO NĚKDO 
DOSTAL AŽ DO ROVINY, ŽE:  
 

„PŮVODNĚ SE MĚŘENÍ DĚLALO SPÍŠE PRO TO, ABY SE ZJISTILO, JAKÁ JE  GLOBÁLNÍ SITUACE V CELÉM POHOŘÍ, ZDA HROZÍ 
VELKÉ SESUVY SNĚHU (A Z TOHO PLYNOUCÍ HOSPODÁŘSKÉ ŠKODY, SMETENÍ CELÝCH VESNIC, APOD.) JENŽE TAKOVÁ VESNICE 
STOJÍ POŘÁD NA JEDNOM MÍSTĚ, VHODNĚ ZVOLENÉ MÍSTO PRO SONDOVÁNÍ TAK MÁ VELKOU VÝPOVĚDNÍ HODNOTU. 
NU A HOROLEZCI JEDNOHO KRÁSNÉHO DNE JEN TUPĚ OKOUKALI, ŽE SE JAKO DĚLAJÍ SONDY - A TAKY ZAČALI DĚLAT SONDY. 
TVRDÍM, ŽE PONĚKUD ZBYTEČNĚ... „ 
 

TATO MĚŘENÍ SE DĚLAJÍ (V PROFI PROVEDENÍ) DÁLE. ZÁSADNĚ SE ALE DĚLAJÍ PRÁVĚ PRO POHYB LIDÍ VE VOLNÉM TERÉNU. 
ODHAD, ZDA MOŽNÁ LAVINA ZASYPE VESNICI SE PROVÁDÍ NA MATEMATICKÝCH MODELECH. JAKO JEDNOZNAČNÁ INFORMACE 
PRO TAKOVÝTO MODEL JE TVAR A CELKOVÁ SITUACE LAVINOVÉ DRÁHY A SONDY SE V TOMTO PŘÍPADĚ  VYUŽÍVAJÍ JEN JAKO 
DOPLŇIJÍCÍ INFORMACE. JEDINÉ, JAK JE MOŽNÉ OBYDLÍ ČI SILNICE CHRÁNIT JE ZMĚNA TRASY PŘÍPADNÉ LAVINY (TUNELY, 
OCHRANNÉ BARIÉRY, ČÁSTEČNĚ I LAVINOVÉ ZÁTARASY V ODTRHOVÝCH ZÓNÁCH, … ). DÁ SE ŘÍCT, ŽE V PROFI PROVEDENÍ JE 
SONDAMA VŽDY (ALESPOŇ V CIVILIZOVANĚJŠÍCH HORÁCH) ZMAPOVÁNA CELÁ OBLAST. JE JASNÉ, ŽE HODNOTY TĚCHTO SOND 
A VZDÁLENĚJŠÍCH NEOSONDOVANÝCH MÍST SE MOHOU LIŠIT, ALE V GLOBÁLU SE Z TOHO DÁ (SPOLU S DALŠÍMI ÚDAJI) VYČÍST 
TÉMĚŘ JEDNOZNAČNÁ ODPOVĚĎ, ZDA JSOU PODMÍNKY PRO TÚRY V DANÉ OBLASTI VHODNÉ ČI NEVHODNÉ.   
 

PRO LAIKY MÁ JEJICH VLASTNÍ KOPÁNÍ TEDY TROJÍ ZÁSADNÍ VÝZNAM: 
1. MOHOU SI SAMI (A MĚLI BY) ZKONTROLOVAT ÚDAJE Z PŘEDPOVĚDI, POKUD SE JIM NEBUDOU ZDÁT (MŮŽE SE ČAS OD 

ČASU STÁT, ŽE SE ODHAD NEZDAŘÍ, NEBO SPÍŠ DOJDE K MOŽNÉ MÍSTNÍ ANOMÁLII)! (POZOR DOBRÝ ODHAD MÁ OKOLO 
70% ÚSPĚŠNOSTI.) TAKOVÁ SONDA SE DÁ UDĚLAT I „KUS“ ZA CHATOU, S PŘIHLÉDNUTÍM K DALŠÍM DOPLŇUJÍCÍM 
INFORMACÍM (VIZ VÝŠE ČI RŮZNÉ STRATEGIE), DOSTANEME ALESPOŇ JAKOUSI PŘEDSTAVU O TOM, JAK TEN TAJEMNÝ 
SNĚHOVÝ PROFIL VLASTNĚ VYPADÁ A CO NÁM MŮŽE V NEJBLIŽŠÍM OKOLÍ PŘINÉST.   

 
2. TÍM, ŽE SI TAKOVÝCH MĚŘENÍ UDĚLAJÍ ZA ZIMU NĚKOLIK A SPOJÍ SI JE S VLASTNÍMI ODHADY, KTERÝ SE BUĎ POTVRDÍ 

NEBO NE (KLOUZAVÝ BLOK), ZÍSKAJÍ URČITĚ MNOHEM LEPŠÍ CIT PRO TÚRY PO TOM KRÁSNÉM JISKŘIVÉM ZÁZRAKU!  
 

3. POKUD SE ČLOVĚK DOSTANE DO SITUACE, ŽE SE MÁ ROZHODNOUT, ZDA DO DANÉHO SVAHU VJEDE ČI NIKOLIV A MÁ 
TO ŘEŠIT DALŠÍ BYTÍ ČI NEBYTÍ, JE TO ASI NEJLEPŠÍ ZPŮSOB JAK SI „LAVINNOST“ ČI „NELAVINNOST“ OVĚŘIT. POKUD BY 
ALE, JAK DOTAZ POKRAČOVAL DÁL, MĚL ČLOVĚK DĚLAT JEDNU SONDU ZA DRUHOU, TAK BY TO MOŽNÁ NĚJAKÝ SMYSL 
MĚLO, ALE V KAŽDÉM PŘÍPADĚ, POKUD BY MĚL ČLOVĚK ŘEŠIT BĚHEM JEDNÉ TÚRY TOLIKRÁT TUTO VTÍRAVOU 
OTÁZKU, MĚL BY NA TÚRU JEDNOZNAČNĚ  ZAPOMENOUT!!! ZNOVU PŘIPOMÍNÁM ZCELA ZÁSADNÍ POUČKU:     

 
ZNOVU A DONEKONEČNA BUDU OPAKOVAT: 

!!!DOKONCE I V PŘÍPADĚ POCHYB ČI DOKONCE ZLÉ PŘEDTUCHY = 
VŽDY ŘEKNĚTE NE!!! 

 
 
 

 
POŘÁDNÉ ROZLIŠENÍ JEDNOTLIVÝCH DRUHŮ SNĚHŮ NENÍ BEZ LUPY A ZKUŠENOSTÍ OPRAVDU 
MOŽNÁ! NENÍ TO ALE PODSTATNÉ, JAKO HLAVNÍ MĚŘÍTKO „LAVINNOSTI“ SE SPÍŠ JEVÍ 
SOUDRŽNOST MEZI JEDNOTLIVÝMI KRYSTALY A NÁSLEDNĚ SOUDRŽNOST MEZI JEDNOTLIVÝMI 
VRSTVAMI.  
SOUDRŽNOST MEZI JEDNOTLIVÝMI KRYSTALY NAZÝVÁME TÉŽ TVRDOSTÍ. TA UŽ SE MĚŘIT DÁ. 
PROFESIONÁLOVÉ K TOMU POUŽÍVAJÍ TZV. KLADIVOVOU SONDU. TOU SE VLASTNĚ MĚŘÍ ODPOR 
SNĚHOVÉHO PROFILU VŮČI URČITÝM ZPŮSOBEM VTLOUKANÉ SONDĚ. V ZÁJMU JEJICH ZJIŠTĚNÍ JE 
PŘEDEVŠÍM MÍSTO ČI OBLAST PROFILU S VÝRAZNÝMI ZMĚNAMI HODNOT ODPORU. TYTO VÝSLEDKY 
S POROVNÁNÍM ROZBORU PROFILU, CO SE TÝČE DRUHŮ SNĚHU PRO NĚ SLOUŽÍ JAKO JEDNO ZE 
ZÁKLADNÍCH HLEDISEK POSUZOVÁNÍ STABILITY.  
 
 
 

TEST TVRDOSTI 
CELÝ PROBLÉM VLASTNĚ SPOČÍVÁ V TOM, ŽE SI MUSÍME NEJPRVE VYKOPAT ŠACHTIČKU. POKUD JE MOŽNÉ SE PROKOPAT AŽ 
NA ZEM JE TO LEPŠÍ. POKUD JE ALE SNĚHU MOC, JE DOSTATEČNOU HLOUBKOU VÝŠKA NAŠÍ POSTAVY, TAKOVOU VRTSVU JSME 
TOTIŽ MAXIMÁLNĚ SCHOPNI SVOJI VAHOU UVOLNIT. TVAR TÉTO „DÍRY“ JE ZÁVISLÝ NA TOM , CO SI OD TÉTO SONDY DÁLE 
SLIBUJEME. JAK JSEM JIŽ UVEDL, JE DOBRÉ SPOJIT DO SEBE NĚKOLIK TESTŮ A PROTO SE  VYKOPANÝ PROSTOR ŘEŠÍ PODLE 
DALŠÍCH POTŘEB. PEČLIVĚ ZAČISTÍME JEDNU STRANU VÝKOPU (UVÁDÍM, ŽE NA TÉ STRANĚ KTERÁ JE NEJVÍC VE STÍNU, ALE TO 
SE DĚLÁ SPECIÁLNĚ PROTO, ABY NÁM SLUNÍČKO NEPŘEMĚNILO SNĚHOVÉ  KRYSTALKY NA POVRCHU NÁMI VYKOPANÉHO A 
ZAČIŠTĚNÉHO SNĚHOVÉHO PROFILU A ABY NÁM NEOVLIVNILO PŘÍPADNÉ MĚŘENÍ TEPLOTY, COŽ MÁLOKOHO Z VÁS BUDE ASI 
TOLIK ZAJÍMAT).  
 

POZNÁMKA: 
EKSPERTI ČHS ALE ZASE NESMYSLNĚ TVRDÍ, ŽE TOTO NENÍ KOLIKRÁT MOŽNÉ SPLNIT PŘI KOPÁNÍ OTVORU URČENÉHO I PRO 
TEST „KLOUZAVÝ BLOK“. HM,  JÁ JSEM NA 100% PŘESVĚDČENÝ, ŽE TO PŮJDE VŽDY (TEDY TA STINNÁ STRANA)!!!  
 

ZKUSÍME SI VODOROVNÝMI ČÁRAMI ZVÝRAZNIT JEDNOTLIVÉ VRSTVY MEZI SEBOU.  DOPORUČUJI RUKOU V RUKAVICI JEMNĚ 
PŘEJÍŽDĚT VE SVISLÉM SMĚRU A MÍRNÝM TLAKEM ZJIŠŤOVAT ROZDÍLNOU TVRDOST JEDNOTLIVÝCH SNĚHOVÝCH VRSTVIČEK. 
V MÍSTĚ, KDE SE NÁM BUDE ZDÁT ROZDÍLNÁ TVRDOST, UDĚLÁME ČÁRKU.   
 

TVRDOST SNĚHU  

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.alpy4000.cz
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, www.alpy4000.cz                                                                                                                                                     STRÁNKA 24 
 
PAK SI, JAK JE DOLE Z OBRÁZKU PATRNÉ, UDĚLÁME JAKÝSI RASTR 7–MI SVISLÝCH ČAR. ZVOLÍME SI JEDNU Z NICH JAKO 
POČÁTEK (TŘEBA „PĚST“) A KAŽDÉ DALŠÍ PŘIŘADÍME O STUPEŇ VYŠŠÍ HODNOTU. A PAK SI VRSTVU PO VRSTVĚ ZAZNAMENÁME. 
VÝSLEDKEM BUDE JAKÁSI KLIKATICE. NÁS TEĎ BUDE PŘEDEVŠÍM ZAJÍMAT ROZHRANÍ VRSTEV, KDE JE ROZDÍL TŘI A VÍCE 
STUPŇŮ ⇒ PROBLÉM!!! ZÁROVEŇ SI TENTO PROBLÉM MŮŽEME JEŠTĚ ZHODNOTIT PODLE DRUHŮ SNĚHŮ V JEDNOTLIVÝCH 
KRITICKÝCH VRSTVÁCH. CELÝ TENTO PROCES NENÍ OTÁZKOU NĚKOLIKA VTEŘIN A STOJÍ TO I URČITĚ NĚJAKOU TU NÁMAHU, 
ALE …  
 
JAK SI TAKOVÉ ROZLIŠENÍ TVRDOSTI SAMI UDĚLAT?  
NÍŽE UVÁDÍM TABULKU, KTERÁ VLASTNĚ SAMA VŠE VYSVĚTLÍ. 
 
TVRDOST TEST TVRDOSTI RUKOU ODPOR R STŘEDNÍ HODNOTY(N) 
VELMI MĚKKÝ PĚST 20N 
MĚKKÝ 4 PRSTY 90N 
STŘEDNĚ TVRDÝ 1 PRST 260N 
TVRDÝ TUŽKA 600N 
VELMI TVRDÝ NŮŽ 900N 
KOMPAKTNÍ LED LED  
 
TESTOVÁNÍ PROVÁDÍME V RUKAVICI (NEBUDOU VÁS TOLIK TRÁPIT ZMRZLÉ RUCE, NEBUDETE PROTO ZBYTEČNĚ 
SPĚCHAT) A PLATÍ ZÁSADA, ŽE POKUD NEJSME BEZ PROBLÉMU SCHOPNI STRČIT NAPŘÍKLAD PĚST DO PROFILU, 
ZKUSÍME VARIANTU PRO TVRDŠÍ SNÍH (TEDY V TOMTO PŘÍPADĚ ČTYŘI PRSTY) – VIZ OBRÁZKY! JEDNÁ SE O 
POMĚROVÉ MĚŘENÍ (JE TEDY JEDNO JAK MÁTE VELKÉ RUCE…) 
 
PĚST 
 
 
 
            
 
 
 
 
4 PRSTY 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 PRST 
 
 
 
 
 
 
 
 
TUŽKA 
(KDYŽ TAK SONDA, HŮLKA 
SE DO VAŠÍ DÍRY NEMUSÍ 
VEJÍT…) 
JINAK „TUŽKA“ JE TO TAKÉ 
PROTO, ŽE SE TO BĚŽNĚ 
V TÉTO PODOBĚ UVÁDÍ 
V JAKKÉKOLIV ODBORNÉ 
LITERATUŘE!!!) 
 
NŮŽ 
 
 
 
 
 
 
 
A JAKO NĚCO EXTRA TVRDÉHO SE UVÁDÍ LED 
(KOMPAKTNÍ) 

LED NŮŽ 4 PRSTYTUŽKA 1 PRST PĚST

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

117

LED NŮŽ 4 PRSTYTUŽKA 1 PRST PĚST

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

117

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.alpy4000.cz
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, www.alpy4000.cz                                                                                                                                                     STRÁNKA 25 
 
 
 
 
NECHCI ZABÍHAT DO PŘÍLIŠNÝCH PODROBNOSTÍ, ALE JEŠTĚ BYCH SE NA TOMTO MÍSTĚ RÁD ZASTAVIL U GRAFŮ TVRDOTI, SE 
KTERÝMI SE MŮŽETE SETKAT.   
 
NA KVALITNÍCH LAVINOVÝCH PŘEDPOVĚDÍCH EXISTUJÍ I INFORMACE O STABILITÁCH SNĚHOVÝCH PROFILŮ V RÁMCI OBLASTÍ: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
KDYŽ SI KLIKNETE NA JEDNOTLIVÉ OBLASTI, TAK SE VÁM OBJEVÍ NAVÍC I PODROBNÉ SNĚHOVÉ PROFILY (VPRAVO NAHOŘE) 
S VÝSLEDKY KLOUZAVÉHO BLOKU (POSLEDNÍ SLOUPEC): 
 
ZÍSKAT TUTO INFORMACI JE CELKEM JEDNODUCHÉ, VYČÍST Z NÍ ALE NĚCO VÍC UŽ VYŽADUJE URČITÉ ZNALOSTI. 
 
KLOUZAVÝ BLOK ZATÍM ROZEBÍRAT NEBUDU (VIZ. KLOUZAVÝ BLOK) 
 

CO SE TÝKÁ JEDNOTLIVÝCH TVARŮ GRAFŮ TVRDOSTI (OBECNĚ PLATÍ) : 

 
1. ČÍM PLYNULEJŠÍ PŘECHOD, TÍM SE ZATÍŽENÍ PLYNULEJI PŘENÁŠÍ (STABILNĚJŠÍ)!!! 
2. STABILNĚJŠÍ JE PŘECHOD OD MĚKČÍ VRSTVY PO TVRDŠÍ (OPĚT TO SOUVISÍ S LEPŠÍM PŘENOSEM 

ZATÍŽENÍ)!!! 
3. POZOR NA VÝRAZNÉ SKOKY!!! 

 

STABILNÍ PROFILY 
 
TENTO PROFIL SE POVAŽUJE ZA IDEÁLNÍ 
- POSTUPNÉ ZVYŠOVÁNÍ TVRDOSTI V RÁMCI PROFILU 
  » PLYNULÝ PŘENOS ZATÍŽENÍ  
 
 
KOMPAKTNÍ PROFIL 
- TVRDOST JE KONSTANTNÍ A VÝRAZNĚ VELKÁ (PROMRZLÝ FIRN, …) 
   » POZOR POUZE NA PŘENOS ZATÍŽENÍ NA PODKLAD (ZÁVISÍ NA: TLOUŠŤCE PROFILU, PODKLADU, ZMĚNÁCH POČASÍ, 
…) 
 

TEST TVRDOSTI - GRAF 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.alpy4000.cz
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, www.alpy4000.cz                                                                                                                                                     STRÁNKA 26 
 

STŘEDNĚ STABILNÍ PROFILY (MUŽOU BÝT ALE I VELMI ZÁKEŘNÉ…) 
 
 
PROFIL S PROBLÉMOVÝM MÍSTEM V DOLNÍCH PARTIÍCH 
- POSTUPNÉ ZVYŠOVÁNÍ TVRDOSTI V RÁMCI PROFILU ALE V ZÁVĚRU S POSTUPNÝM 
SNIŽOVÁNÍM TVRDOSTI 
» JE NUTNÉ DŮKLADNĚ ZHODNOTIT PRÁVĚ TUTO SPODNÍ ČÁST PROFILU 
 
 

 
 
PROFIL S PROBLÉMOVÝM MÍSTEM V DOLNÍCH PARTIÍCH 
- POSTUPNÉ ZVYŠOVÁNÍ TVRDOSTI V RÁMCI PROFILU ALE V ZÁVĚRU SE SKOKEM V 
TVRDOSTI 
» JE NUTNÉ DŮKLADNĚ ZHODNOTIT PRÁVĚ TUTO MNOHEM MÉNĚ TVRDOU 
KRITICKOU VRSTVU 

 
 

 
PROFIL S PROBLÉMOVÝM MÍSTEM V HORNÍCH PARTIÍCH 
- POSTUPNÉ SNIŽOVÁNÍ TVRDOSTI V RÁMCI PROFILU ALE NA POČÁTKU SE SKOKEM 
V TVRDOSTI 
» JE NUTNÉ DŮKLADNĚ ZHODNOTIT PRÁVĚ TUTO MNOHEM MÉNĚ TVRDOU 
KRITICKOU VRSTVU ALE I SPODNÍ ČÁST PROFILU 
 
 

NESTABILNÍ PROFILY  
 
 
 
PROFIL S VELMI PROBLÉMOVÝM MÍSTEM UVNITŘ SNĚHOVÉHO PROFILU 
- VÝRAZNÝ SKOK V TVRDOSTI PROFILU 
» JE NUTNÉ DŮKLADNĚ ZHODNOTIT PRÁVĚ TUTO MNOHEM MÉNĚ TVRDOU 
KRITICKOU VRSTVU   
 
NEJZRÁDNĚJŠÍ SITUACE (NA PRVNÍ POHLED HŮŘE POZNATELNÉ!!!)  
– VĚTŠINOU VĚTREM UTEMOVANÉ VRTVY NOVÉHO SNEHU 
-  NESOUDRŽNÁ VRSTVA VZNIKLÁ VLIVEM DLOUHUDOBÝCH NÍZKÝCH TEPLOT 
UVNITŘ SNĚHOVÉHO PROFILU!!! 

 
 

 
PROFIL S VELMI PROBLÉMOVÝM MÍSTEM UVNITŘ SNĚHOVÉHO PROFILU 
- VÝRAZNÝ SKOK V TVRDOSTI PROFILU 
» JE NUTNÉ DŮKLADNĚ ZHODNOTIT PRÁVĚ TUTO MNOHEM MÉNĚ TVRDOU 
KRITICKOU VRSTVU   
KLASICKY ŠPATNÁ LAVINOVÁ SITUACE PŘI VYDATNÉM SNĚŽENÍ  

-  VELKÁ VRSTVA NOVÉHO SNĚHU NA STARÉM TVRDÉM PODKLADU 
 

 
PROFIL S VELMI PROBLÉMOVÝM MÍSTEM UVNITŘ SNĚHOVÉHO PROFILU 
- VÝRAZNÝ SKOK V TVRDOSTI PROFILU 
» JE NUTNÉ DŮKLADNĚ ZHODNOTIT PRÁVĚ TUTO MNOHEM MÉNĚ TVRDOU 
KRITICKOU VRSTVU   
KLASICKY ŠPATNÁ LAVINOVÁ SITUACE PŘI VÝRAZNÉ ZMĚNĚ TEPLOTY 

-  SPODNÍ VRSTVA MŮŽE BÝT NATÁTÁ OD PODLOŽÍ (NA PRVNÍ POHLED 
NEROZPOZNATELNÉ!!!) 
                    - NAOPAK PŘI VÝRAZNÝCH A DLOUHODOBÝCH MRAZECH VZNIK NESTABILNÍCH 
VRSTEV PLOVOUCÍHO SNĚHU (NA PRVNÍ  
                       POHLED NEROZPOZNATELNÉ!!!) 

 
 
PROFIL MĚKKÉHO SNĚHU 
- TVRDOST JE KONSTANTNÍ A VÝRAZNĚ SLABÁ (NOVÝ SNÍH NAPADANÝ PŘÍMO NA 
ZEM, …) 
» POČÁTEK SEZÓNY NEBO I LETNÍ OBDOBÍ SE SNĚHOVÝMI PŘEHÁŇKAMI 
» VELMI ZÁKEŘNÉ PŘEDEVŠÍM KVŮLI PODCENĚNÍ SAMOTNÉ VÝŠKY A 
NÁSLEDNÝCH DŮSLEDKŮ 

 
 
 
 
 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.alpy4000.cz
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, www.alpy4000.cz                                                                                                                                                     STRÁNKA 27 
 
 
 
 
TESTY ČI ZKOUMÁNÍ SNĚHOVÉHO PROFILU MAJÍ JEDNU ZÁKLADNÍ VĚC SPOLEČNOU. VYŽADUJÍ TOTIŽ VELKÉ ZKUŠENOSTI, 
PRAXI A ZAS JEN PRAXI. MOHL BYCH SE TEĎ SÁHODLOUZE ROZEPSAT O DRUZÍCH SNĚHU (EVIDUJE SE JICH CELKEM 32), ALE  
ZKUSÍM TO ZKRÁTIT NA MINIMUM A PŘEDLOŽIT VÁM PŘEDEVŠÍM INFORMACE TÝKAJÍCÍ SE JEJICH VAZBY NA LAVINOVOU 
ČINNOST. Z CELÉHO SPEKTRA SI VYBEREME JEN 7 ZÁKLADNÍCH TYPŮ, TAKOVÉ ZÁKLADNÍ PŘEDSTAVITELE (CHCI VÁS NYNÍ 
UPOZORNIT, ŽE V NÁZVOSLOVÍ DOŠLO K MENŠÍ ZMĚNĚ!): 
 
+   … NOVÝ SNÍH     

SNÍH, KTERÝ PADÁ, NEBO JE ČERSTVĚ NAPADANÝ. KRYSTALY JSOU ZÁVISLÉ NEJEN NA 
KLIMATICKÝCH PODMÍNKÁCH ZA JAKÝCH SE SNÁŠEJÍ K ZEMI, ALE TAKÉ NA TOM ZA JAKÝCH 
PODMÍNEK VZNIKALY. ŘÍKÁ SE, ŽE KAŽDÁ VLOČKA JE JINÁ A ASI NA TOM NĚCO BUDE…NOVÝ SNÍH SE 
VYZNAČUJE VELKOU NESOUDRŽNOSTÍ. (JE VELMI PORÉZNÍ, JEŠTĚ SE NESTAČIL PŮSOBENÍM 
RŮZNÝCH VLIVŮ STMELIT NEBO SE ALESPOŇ ČÁSTMI SVÝCH KRYSTALKŮ DO SEBE ZAKLÍNIT.)   
TENTO SNÍH SE STÁVÁ ZÁKLADEM PRO LAVINY ZNÁMÉ JAKO PRACHOVÉ, KTERÉ SE VYZNAČUJÍ 
OBROVSKÝMI RYCHLOSTMI, TLAKOVÝMI I PODTLAKOVÝMI VLNAMI. TYTO LAVINY DOKÁŽÍ JEN TLAKEM 
VZDUCHU, KTERÝ ŽENOU PŘED SEBOU, POBOŘIT OBROVSKÉ ČÁSTI LESA.  ŘÍKÁ SE, ŽE TAKOVÁ 
LAVINA   

                                             DOKÁŽE ČLOVĚKU UCPAT SNĚHEM NEJEN PUSU A NOS, ALE VŽENE MU HO AŽ DO PLIC… 
      
/   … ZLOMKOVÝ SNÍH (PLSTNATÝ) 

NA NOVÝ SNÍH ZAČNE V PRVNÍ FÁZI PŮSOBIT PŘEDEVŠÍM VÍTR S JEHO SILOVÝMI ÚČINKY. TEN ZAČNE 
PŮVODNÍ KRYSTALICKOU FORMU BORTIT. TATO FÁZE ZMĚNY SE NAZÝVÁ BORTÍCÍ (DESTRUKTIVNÍ). 
JEŠTĚ ALE STÁLE BUDEME SCHOPNI ROZEZNÁVAT PŮVODNÍ ŠESTEREČNOU SOUSTAVU. TÍM, ŽE SE 
POLÁMANÉ ZBYTKY PŮVODNÍCH KRYSTALKŮ VLIVEM TLAKU VĚTRU MEZI SEBE ZAKLIŇUJÍ VÍC A VÍC, 
DOCHÁZÍ K JEHO VĚTŠÍ SOUDRŽNOSTI. POKUD ZAČNE VÍTR PŮSOBIT AŽ PO SNĚŽENÍ, STMELÍ DO 
SEBE POUZE HORNÍ ČÁST VRSTVY NOVÉHO SNĚHU A TA SPODNÍ NESTMELENÁ SE STÁVÁ IDEÁLNÍ 
KLUZNOU PLOCHOU. ZLOMKOVÝ SNÍH JE ZÁKLADNÍM KAMENEM DESKOVÝCH LAVIN. 
 

•   … OKROUHLOZRNITÝ  
SUCHÝ SNÍH. NA ZLOMKOVÉM SNĚHU SE STÁLE VÍCE A VÍCE PODEPISUJE I VLIV ZMĚNY TEPLOTY. 
TVAREM JSOU TO JIŽ TÉMĚŘ KULIČKY, NEMÁ ŽÁDNOU STRUKTURU, NEMÁ LESK, JE MATNĚ BÍLÝ. 
TVOŘÍ PŘECHODNOU FÁZI MEZI BORTÍCÍ A VÝSTAVBOVOU ZMĚNOU. PRO SVOJI SCHOPNOST POJIT 
SE PŘISPÍVÁ K VĚTŠÍ STABILITĚ PROFILU.    
 
 
 
 

�   … HRANATOZRNITÝ 
 
VLIVEM ZMĚN TEPLOT (NÍZKÉ TEPLOTY – MRÁZ) SE ZAČÍNÁ VYVÍJET Z PŮVODNÍHO ZBORCENÉHO 
KRYSTALKU NOVÁ FORMA. VELKÉ TEPLOTNÍ ZMĚNY VYVOLÁVAJÍ ZVÝŠENOU DIFÚZI VODNÍCH PAR A 
JEJICH PŘESYCENÍ JE ZÁKLADNÍM PŘEDPOKLADEM PRO VZNIK NOVÉHO PROCESU – VÝSTAVBOVÉ 
ZMĚNY. VZNIKAJÍ LEDOVÁ ZRNKA HRANATÉHO TVARU. O TOMTO DRUHU HOVOŘÍME JAKO O 
POHYBLIVÉM SNĚHU! ⇒ POZOR NA SEVERNÍ SVAHY (STÍN ⇒ ZIMA, MRÁZ)!!!  JE ZVLÁŠTNÍM A 
LAVINOVĚ NEBEZPEČNÝM DRUHEM SNĚHU, ZVLÁŠŤ PAK NAVÍC V KOMBINACI S DALŠÍM TYPEM 
SNĚHU – POHÁRKOVÉ KRYSTALY.  
 

∧   … POHÁRKOVÉ KRYSTALY 
TVOŘÍ SE VÝHRADNĚ UVNITŘ SNĚHOVÉHO PROFILU A V UZAVŘENÝCH PROSTORÁCH PŘI 
DLOUHOTRVAJÍCÍCH NÍZKÝCH MRAZECH (POD -10°C). KRYSTALKY JSOU KALÍŠKOVITÉ A VZNIKAJÍ 
ODPAŘOVÁNÍM VODNÍ PÁRY Z KRYSTALKŮ HRANATÉHO FIRNU. TENTO VZDUŠNÝ PROSTOR PAK 
NEDOKÁŽE ČELIT PŮVODNÍMU ČI ZVÝŠENÉMU ZATÍŽENÍ A HROZÍ ZBORCENÍM. DALŠÍ VELMI KRITICKÁ 
FORMA SNĚHU. VYSKYTUJE SE PŘEDEVŠÍM NA SEVERNÍCH SVAZÍCH. POZOR: CCA 70% SPADLÝCH 
LAVIN JE ZE SEVERNÍCH SVAHŮ!!! 
 
 

O   … FIRN  
ZAOBLENÁ LEDOVÁ ZRNA VZNIKAJÍ DALŠÍ ZMĚNOU KRYSTALU. A TO PŘEDEVŠÍM DLOUHODOBÝM 
PŮSOBENÍM STŘÍDÁNÍ ZVÝŠENÝCH TEPLOT S MRZNUTÍM. KRÁSNÁ JARNÍ LYŽOVAČKA. POZOR NA 
ZÁKLADOVÉ LAVINY (SPÍŠE TEDY POZOR NA VELMI PROVLHLOU SPODNÍ ČÁST PROFILU, POZOR NA 
KLUZKÝ PODKLAD ČI PODKLAD DOBŘE JÍMAJÍCÍ TEPLO, TEDY SKÁLY). 
 
 
 
 
 

▀, E   … LED, LEDOVÁ VRSTVA (LAMELA) 
 
JE TO FIRNOVÁ VRSTVIČKA NEBO LEDOVÁ KRA O RŮZNÉ MOCNOSTI, VYSKYTUJÍCÍ SE VE KTERÉKOLIV HLOUBCE PROFILU. JEJÍ 
HLOUBKA A TLOUŠŤKA JE ZÁVISLÁ NA PŘEDCHOZÍM PRŮBĚHU POČASÍ. NEBEZPEČNÁ NEJEN JAKO PODKLAD PRO NOVÝ SNÍH, 
ALE ZA VĚTŠÍCH OBLEV (I DÉŠŤ) SE  Z NÍ MŮŽE VYTVOŘIT VRSTVIČKA POD VOLNĚ TEKOUCÍ VODU A PAK … 
 

DRUHY SNĚHU 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.alpy4000.cz
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, www.alpy4000.cz                                                                                                                                                     STRÁNKA 28 
 
 
POZNÁMKA:  
NÁZVOSLOVÍ, OZNAČENÍ A CELKOVÝ SYSTÉM VYCHÁZÍ ZE STUDIE „INTERNATIONAL CLASSIFICATION FOR SEASONAL SNOW ON 
THE GROUND“ (COLBECK A KOLEKTIV, 1990)  
 

!!!POZOR!!!POZOR!!!POZOR!!!POZOR!!!POZOR!!!POZOR!!!POZOR!!!POZOR!!!POZOR!!!POZOR!!!  
 

TUTO KLASIFIKACI UZNÁVAJÍ VŠECHNY „LAVINOVĚ“ VYSPĚLÉ ZEMĚ. TEDY TEĎ I MY. CHCI NA TOMTO MÍSTĚ UPOZORNIT 
VŠECHNY ČTENÁŘE NA SITUACI, ŽE I PŘES TENTO FAKT, JE V TÉHLE MALÉ ZEMIČCE  SE 61 PRAVIDELNÝMI LAVINOVÝMI 
DRAHAMI ZNOVU A ZNOVU ŠÍŘENA SPOUSTA ZMATEČNÝCH INFORMACÍ…  
 

PODROBNĚ ROZEBRANÝ SYSTÉM ZAKLADNÍHO ROZDĚLENÍ SNĚHOVÝCH KRYSTALŮ NALEZNETE NA MÝCH STRÁNKÁCH!!! 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VZNIK SNĚHU 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.alpy4000.cz
http://www.fineprint.cz


 
©  JÁ A FRENKY, www.alpy4000.cz                                                                                                                                                     STRÁNKA 29 
 
 
 

ROZLIŠUJEME TŘI ZÁKLADNÍ FÁZE:  
1. BORTÍCÍ PŘEMĚNA 
2. VÝSTAVBOVÁ PŘEMĚNA 
3. TAVÍCÍ PŘEMĚNA 

A) PAMATUJTE SI, ŽE NEMUSÍ DOJÍT PŘI PŘEMĚNĚ KE 
VŠEM TĚMTO FÁZÍM, NATOŽ V DANÉM POŘADÍ  

B) A HLAVNĚ: VE CHVÍLY, KDY MÁME MOŽNOST POZOROVAT JEDNOTLIVÉ KRYSTALY, JE STAV PŘEMĚNĚNY ČASTO V URČITÉ 
PŘECHODNÉ FÁZI A MY TAK MÁME VELKÉ PROBLÉMY JEDNOZNAČNĚ URČIT PŘEVLÁDAJÍCÍ KRYSTALICKOU FORMU… 
PROTO SE UVÁDĚJÍ DVĚ ZNAČKY SNĚHU V RÁMCI JEDNÉ A TÉ SAMÉ VRSTVIČKY: 
1. ZNAČKA – PŘEVLÁDAJÍCÍ KRYSTALICKÁ FORMA 
2. ZNAČKA – DOPLŇUJÍCÍ KRYSTALICKÁ FORMA 
A POKUD JSOU OBĚ ZNAČKY STEJNÉ: JEDNÁ SE O JEDNOZNAČNÉ URČENÍ KRYSTALICKÉ FORMY 

 
POZNÁMKA: 
POKUSTE SI ALE ZAPAMATOVAT PRINCIP JEDNOTLIVÝCH VÝVOJOVÝCH PŘEMĚN. MŮŽE VÁM TO TOTIŽ VELMI, VELMI POMOCI PŘI 
ODHADU STAVU SNĚHOVÉHO PROFILU, JEHO NÁSLEDNÝCH ZMĚN PODLE PŘEDPOKLÁDANÉHO VÝVOJE POČASÍ!!! 
 

BORTÍCÍ PŘEMĚNA 
NOVÝ SNÍH DOPADÁ NA ZEM. 
PŘEDEVŠÍM PŮSOBÍCÍ VÍTR 
POSTUPNĚ ZAČÍNÁ ULAMOVAT 
JEDNOTLIVÉ VĚTVIČKY KRYSTALU, 
ZÁROVEŇ S TÍM SE ZBÝVAJÍCÍ ČÁSTI 
VLOČEK DO SEBE NA VZÁJEM 
ZAKLIŇUJÍ. NOVÝ SNÍH SE 

VYZNAČUJE VELKOU NESOUDRŽNOSTÍ. (JE VELMI PORÉZNÍ, JEŠTĚ SE NESTAČIL PŮSOBENÍM RŮZNÝCH VLIVŮ STMELIT NEBO 
SE ALESPOŇ ČÁSTMI SVÝCH KRYSTALKŮ DO SEBE ZAKLÍNIT.)   
 

VZNIKÁ ZLOMKOVÝ (PLSTNATÝ) SNÍH. TÍM, ŽE SE POLÁMANÉ ZBYTKY PŮVODNÍCH KRYSTALKŮ 
VLIVEM TLAKU VĚTRU MEZI SEBE ZAKLIŇUJÍ VÍC A VÍC, DOCHÁZÍ K JEHO VĚTŠÍ SOUDRŽNOSTI. 
POKUD ZAČNE VÍTR PŮSOBIT AŽ PO SNĚŽENÍ, STMELÍ DO SEBE POUZE HORNÍ ČÁST VRSTVY 
NOVÉHO SNĚHU A TA SPODNÍ NESTMELENÁ SE STÁVÁ IDEÁLNÍ KLUZNOU VRSTVOU. ZLOMKOVÝ 
SNÍH JE ZÁKLADNÍM KAMENEM DESKOVÝCH LAVIN. 
 

 
ZA PŮSOBENÍ MÍRNÉHO OTEPLENÍ DOCHÁZÍ K POSTUPNÉMU ODTÁVÁNÍ I TĚCH POSLEDNÍCH 
ROZVĚTVENÝCH ČÁSTEČEK KRYSTALU. ZŮSTÁVÁ JAKÉSI JADÉRKO – OKROUHLOZRNITÝ SNIH. TVOŘÍ 
PŘECHODNOU FÁZI MEZI BORTÍCÍ A VÝSTAVBOVOU ZMĚNOU. PRO SVOJI SCHOPNOST POJIT SE 
PŘISPÍVÁ K VĚTŠÍ STABILITĚ PROFILU. 
 

VÝSTAVBOVÁ PŘEMĚNA 
VLIVEM ZMĚN TEPLOT (NÍZKÉ TEPLOTY – MRÁZ) SE ZAČÍNÁ VYVÍJET Z PŮVODNÍHO ZBORCENÉHO KRYSTALKU 
NOVÁ FORMA. VELKÉ TEPLOTNÍ A DLOUHODOBÉ ZMĚNY VYVOLÁVAJÍ ZVÝŠENOU DIFÚZI VODNÍCH PAR A JEJICH 
PŘESYCENÍ JE ZÁKLADNÍM PŘEDPOKLADEM PRO VZNIK NOVÉHO PROCESU – 
VÝSTAVBOVÉ ZMĚNY. VZNIKAJÍ LEDOVÁ ZRNKA HRANATÉHO TVARU. VZNIKÁ 
TAKZVANÝ HRANATOZRNITÝ SNÍH. O TOMTO DRUHU HOVOŘÍME JAKO O 
POHYBLIVÉM SNĚHU! ⇒ POZOR NA SEVERNÍ SVAHY (STÍN ⇒ ZIMA, MRÁZ)!!!  JE 

ZVLÁŠTNÍM A LAVINOVĚ NEBEZPEČNÝM DRUHEM SNĚHU, ZVLÁŠŤ PAK NAVÍC V KOMBINACI 
S DALŠÍM TYPEM SNĚHU – POHÁRKOVÉ KRYSTALY. 
 

TAVÍCÍ PŘEMĚNA 
FIRN - ZAOBLENÁ LEDOVÁ ZRNA VZNIKAJÍ DALŠÍ ZMĚNOU KRYSTALU. A TO PŘEDEVŠÍM DLOUHODOBÝM 
PŮSOBENÍM STŘÍDÁNÍ ZVÝŠENÝCH TEPLOT S MRZNUTÍM. KRÁSNÁ JARNÍ LYŽOVAČKA. POZOR NA 
ZÁKLADOVÉ LAVINY (SPÍŠE TEDY POZOR NA VELMI PROVLHLOU SPODNÍ ČÁST PROFILU, POZOR NA 
KLUZKÝ PODKLAD ČI PODKLAD DOBŘE JÍMAJÍCÍ TEPLO, TEDY SKÁLY). 

VÝVOJ PŘEMĚNY SNĚHOVÉHO KRYSTALU 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.alpy4000.cz
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, www.alpy4000.cz                                                                                                                                                     STRÁNKA 30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.alpy4000.cz
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, www.alpy4000.cz                                                                                                                                                     STRÁNKA 31 
 
 
 
PRŮZKUM TVRDOSTI SE VYPLATÍ ZKOMBINOVAT JEŠTĚ S TESTEM STABILITY JEDNOTLIVÝCH VRSTEV.  
 
 
 
 JAKO NEJVÍCE O SITUACI VYPOVÍDAJÍCÍM TESTEM SE MI JEVÍ TEST KLOUZAVÉHO BLOKU (NEBO KLÍNU). OPROTI OSTATNÍM 
TESTŮM SE TOTIŽ JEDNÁ O NEJVĚTŠÍ ZKOUMANÝ VZOREK. NEŽ SE ZASE ROZMÁCHNETE K VÝKOPU, JE DŮLEŽITÉ SI UVĚDOMIT 
SKUTEČNOST, ŽE NEJLEPŠÍHO VÝSLEDKU DOSÁHNEME, CO NEJBLÍŽE KE ZKOUMANÉMU SVAHU (SKLON, NADMOŘSKÁ VÝŠKA, 
EXPOZICE, USAZOVÁNÍ SNĚHU, …). A TOTO  SE TÝKÁ I TESTU PŘEDCHOZÍHO. ALE POZOR, AŤ TO S TOU BLÍZKOSTÍ 
NEPŘEŽENETE!!!  POSTUPOVAT MŮŽETE PODLE OBRÁZKU A JAK JE Z NĚJ PATRNÉ PO STRANĚ SI MŮŽETE UDĚLAT ROZBOR 
PROFILU S TESTEM TVRDOSTI. A VÁŠ TEST ZAVRŠÍTE KONÁNÍM DLE TABULKY. 
(VŠECHNY HRANY JSOU VE SVISLÉM SMĚRU, TEDY VE SMĚRU NÁMI PŮSOBENÉ SÍLY!)  
 

           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
KLOUZAVÝ BLOK 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
                                                          
                                              KLOUZAVÝ BLOK - ŘEZ 
 
POZOR, ŽIVOTU NEBEZPEČNÉ. ZASE SE TADY EKŠPERTI 
ČHS LIŠÍ!!! 

TESTY STABILITY 

KLOUZAVÝ BLOK 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.alpy4000.cz
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, www.alpy4000.cz                                                                                                                                                     STRÁNKA 32 
 

 

 
POZOR, ŽIVOTU NEBEZPEČNÉ. ZASE SE TADY EKŠPERTI ČHS LIŠÍ!!!  
 
 
 
NORSKÁ SONDA (TRAPÉZOVÁ). POTŘEBUJETE LOPATU SE SILOMĚREM NEBO OBROVSKOU ZKUŠENOST. PŘÍLIŠ MALÝ VZOREK 
NA TAK VELKÉ ROZHODNUTÍ. JE NUTNÉ UDĚLAT JICH DOSTATEK A NAVÍC NA VHODNÝCH MÍSTECH! OPĚT SE MŮŽEME POKUSIT 
PROZKOUMAT CELÝ PROFIL. 
(VŠECHNY STRANY KOLMO NA SKLON SVAHU!) 
  
NORSKÁ SONDA                                                                                                                                                   NORSKÁ SONDA – ŘEZ 

 

STUPEŇ TAŽNÁ SÍLA (N) POSOUZENÍ 
STUPEŇ 1 TAH DO 100N (10KG) NEBEZPEČNÉ NEVSTUPOVAT NA LAVINOVÉ SVAHY 
STUPEŇ 2 TAH 100 – 200N (10 – 20KG) STŘEDNÍ LAVINOVÉ NEBEZPEČÍ (NEVSTUPOVAT 

NA SVAHY V KRITICKÉ ZÓNĚ) 
STUPEŇ 3 TAH PŘES 200N  (20KG) MALÉ NEBEZPEČÍ, RELATIVNĚ DOBRÉ PODMÍNKY 
 

VYHODNOCENÍ TESTU „KLOUZAVÝ BLOK“ 

NORSKÁ SONDA 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.alpy4000.cz
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, www.alpy4000.cz                                                                                                                                                     STRÁNKA 33 

 
 
OPĚT POTŘEBUJEME LOPATU. DLE OBRÁZKŮ VYKOPEME KVÁDR, KTERÝ JAKOBY STOJÍ NA ŠPIČCE. URČITÝM POPLÁCÁNÍM 
LOPATOU VE SMĚRU ČERVENÉ ŠIPKY POSOUDÍME STABILITU SVAHU. JEDNÁ SE O DALŠÍ MALÝ TEST STABILITY. UVÁDÍM HO ZDE 
JEN PRO DOKRESLENÍ SITUACE.  
                                                                           

 
TEST HŮLKOU RADŠI ANI UVÁDĚT NEBUDU. 
 
PROSTĚ PLATÍ ZÁSADA, CO NEJVÍC SE PŘIBLÍŽIT SKUTEČNOSTI: MÍSTEM I VELIKOSTÍ!!! 
TESTY S MENŠÍMI A MENŠÍMI VZORKY JSOU HORŠÍ A HORŠÍ. A SAMOZŘEJMĚ POKUD MŮŽETE ZKOUMEJTE, CO NEJVÍC 
VLASTNOSTÍ.  
 

!!!POKUSTE SI TAKOVÉ TO MĚŘENÍ UDĚLAT NĚKOLIKRÁT ZA ZIMU A PAK URČITĚ DOSTANETE 
URČITÝ CIT PRO STABILITU SNĚHOVÉ POKRÝVKY!!! 

 
 

!!!POČASÍ MŮŽE RYCHLE A ZÁSADNĚ ZMĚNIT LAVINOVOU SITUACI!!! 
 
ZEJMÉNA: 
SNÍH, DÉŠŤ A JEJICH INTENZITA!!! 
 
VÍTR: 
RYCHLOST, SMĚR (VÍTR VE VELKÝCH VÝŠKÁCH – PŘECHOD 
FRONTY X LOKÁLNÍ VÍTR – VÍTR OVLIVŇUJÍCÍ DNA ÚDOLÍ)!!! 
 
TEPLOTA: 
SOUČASNÁ TEPLOTA, PŘEDEŠLÝ A OČEKÁVANÝ VÝVOJ!!! 
NEJLÉPE TEPLOTY OKOLO 0º S NOČNÍM PROMRZÁNÍM!!! 
NEJHŮŘE NÁHLÉ OTEPLENÍ!!! 
DLOUHOTRVAJÍCÍ MRAZY TAKY ZPŮSOBUJI NEBEZPEČNOU 
SITUACI!!! 
 
VIDITELNOST:  
NEZBYTNÝ PŘEDPOKLAD PRO VÝBĚR SPRÁVNÉ TRASY!!! 
 
OBLAČNOST: 
VÝRAZNÉ ZABRÁNĚNÍ OCHLAZOVÁNÍ POVRCHU SNĚHU!!!            
 

KOMPRESNÍ TEST (MICHAEL HOFFMANN) 

PODMÍNKY – POČASÍ, TEPLOTA, … 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.alpy4000.cz
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, www.alpy4000.cz                                                                                                                                                     STRÁNKA 34 
  
 
 

 
STUPEŇ LAVINOVÉHO NEBEZPEČÍ ZÁVISÍ NA: 

C) PRAVDĚPODOBNOSTI UVOLNĚNÍ LAVIN (PŘIROZENÁ STABILITA SNĚHOVÉ VRSTVY A VLIV LIDSKÉ ČINNOSTI) 
D) ROZMÍSTĚNÍ A MNOŽSTVÍ NEBEZPEČNÝCH SVAHŮ 
E) VELIKOSTI A TYPU LAVIN 
F) TLOUŠŤKY ODTRŽENÉ VRSTVY 

 
STRUKTURA: 

- OBECNÁ SITUACE 
- KRÁTKODOBÝ VÝVOJ 
- PŘEDPOVĚĎ LAVINOVÉHO NEBEZPEČÍ NA NÁSLEDUJÍCÍ DEN (STUPNĚ NEBEZPEČÍ, VČETNĚ ORIENTACE, POLOHY A 

NADMOŘSKÉ VÝŠKY NEBEZPEČNÝCH SVAHŮ) 
- TENDENCE PRO NÁSLEDUJÍCÍ DNY 

 
(REGIONÁLNÍ SPECIFIKA, MÍSTNÍ ODLIŠNOSTI JSOU MOŽNÉ, PŘECHODY JSOU ROVNOMĚRNÉ V RÁMCI VĚTŠÍCH OBLASTÍ!) 
 
POZNÁMKA: 
V TVAROVĚ KOMPLIKOVANÉM TERÉNU (NAPŘÍKLAD VYSOKÉ TATRY) MŮŽE DOJÍT I K ROZDÍLŮM MEZI STUPNI LAVINOVÉHO 
NEBEZPEČÍ (KLIDNĚ I O DVA STUPNĚ!!!) V RÁMCI JEDNOTLIVÝCH DOLIN!!! 
 
VYDÁVÁNÍ A DISTRIBUCE (PRO ALPY):  
DENNĚ PO 17.00 A S MNOHA DOPLŇUJÍCÍMI INFORMACEMI NA WEBU: HTTP://WWW.SLF.CH 
 
Z TÉTO STRÁNKY SE PROKLIKÁTE UŽ KAMKOKLIV… ČASEM SNAD I  NA LAVINOVOU SITUACI U NÁS…  
 
 
 
 
 
 
 
 

LAVINOVÁ PŘEDPOVĚĎ 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.alpy4000.cz
http://WWW.SLF.CH
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, www.alpy4000.cz                                                                                                                                                     STRÁNKA 35 
 
 
 
 
 
 
 
 
SPÍŠ KVŮLI SPRÁVNÉ TERMINOLOGII A PRO NĚKTERÉ JAKO NÁMĚT K ZAMYŠLENÍ… 
POHYBY SNĚHOVÉ POKRÝVKY JSOU CHARAKTERISTICKÉ PŘEDEVŠÍM SVOU RYCHLOSTÍ, ZPŮSOBEM POHYBU A PŘEMÍSTĚNÍM 
SNĚHOVÉ HMOTY A V NEPOSLEDNÍ ŘADĚ TVAREM A SKLONEM SVÉ DRÁHY. PRO TYTO POHYBY TOTIŽ KROMĚ 
METEOROLOGICKÝCH VLIVŮ JE HLAVNÍM FAKTOREM GRAVITAČNÍ SÍLA. PODLE JEDNOTLIVÝCH ZMĚN ROZLIŠUJEME TYTO 
ZÁKLADNÍ TYPY POHYBŮ: 
 
- SESEDÁNÍ 
- PLAZENÍ 
- SESYP 
- SPLAZ 
- LAVINA  
 
 
 
 
ZÁKLADNÍM A LEHCE POZOROVATELNÝM POHYBEM SNĚHOVÉ 
POKRÝVKY JE JEJÍ SESEDÁNÍ. PROJEVUJE SE PŘEDEVŠÍM UBÝVÁNÍM 
SVÉ VÝŠKY. JEDNÁ SE O KONTINUÁLNÍ, TEDY STÁLÝ PROCES, KTERÝ 
JE ZAPŘÍČINĚN PŘEDEVŠÍM PŮSOBENÍM JIŽ ZMIŇOVANÉ GRAVITAČNÍ 
SÍLY A HNED POTOM ZMĚNOU VNITŘNÍ STRUKTURY SNĚHOVÉHO 
PROFILU. VNITŘNÍ STRUKTURA SNĚHU SE MŮŽE ZMĚNIT PŮSOBENÍM 
VLASTNÍ VÁHY, PŮSOBENÍM VĚTRU, ALE PŘEDEVŠÍM PŮSOBENÍM 
ZMĚNY TEPLOTY (A TO OBĚMA SMĚRY).  VELICE OBECNĚ SE DÁ ŘÍCT, 
ŽE ČÍM JE TEPLEJI, TÍM PROCES SESEDÁNÍ PROBÍHÁ RYCHLEJI. 
RYCHLOST SESEDÁNÍ SE POHYBUJE PŘIBLIŽNĚ V CM/DEN, PŘIČEMŽ 
MAXIMÁLNÍ HODNOTY JSOU TAK KOLEM 30 CM/DEN. K SESEDÁNÍ 
DOCHÁZÍ NEJEN NA VODOROVNÉM TERÉNU, KDE HOVOŘÍME O TZV. 
HORIZONTÁLNÍM SESEDÁNÍ, ALE I NA SVAZÍCH. ZDE SE STÁVÁ 
JEDNOU Z HLAVNÍCH PŘÍČIN TAKZVANÉHO PLAZENÍ SNĚHOVÉ 
POKRÝVKY.  
SESEDÁNÍ MÁ ZNAČNÝ VLIV NA VÝVOJ STABILITY LAVINOVÝCH POLÍ!  
 

 
 
 
PLAZENÍ SNĚHU JE POMALÝ, TĚŽKO POSTŘEHNUTELNÝ, 
AVŠAK OPĚT SOUSTAVNÝ POHYB SNĚHOVÉ VRSTVY PO 
SVAHU. TENTO POHYB JE ZAPŘÍČINĚNÝ JIŽ ZMIŇOVANÝM 
SESEDÁNÍM. NA SVAHU VŠAK DOCHÁZÍ K ROZKLADU 
PŮSOBENÍ GRAVITAČNÍ SÍLY NA JEJÍ JEDNOTLIVÉ SLOŽKY. 
PLAZENÍ JE TAK PŘEDEVŠÍM VÝSLEDKEM PŮSOBENÍ 
SLOŽKY GRAVITAČNÍ SÍLY PŮSOBÍCÍ V ROVNOBĚŽNÉM 
SMĚRU SE SKLONEM SVAHU. JEHO RYCHLOST NENÍ 
V CELÉM SNĚHOVÉM PROFILU STEJNÁ. VRSTVY PŘI 
POVRCHU SE POSOUVAJÍ RYCHLEJI NEŽ VRSTVY VE VĚTŠÍ 
HLOUBCE. TENTO JEV SE DÁ VYSVĚTLIT TAK, ŽE SPODNÍ 
VRSTVY JSOU JIŽ ČÁSTEČNĚ SESEDNUTÉ A TEDY KAŽDÁ 
DALŠÍ ZMĚNA U NICH VYVOLÁVÁ UŽ POHYB MENŠÍ A MENŠÍ. 
DÁ SE TAKÉ ŘÍCT, ŽE DOSAH METEOROLOGICKÝCH VLIVŮ 
SE TÝKÁ PŘEDEVŠÍM SVRCHNÍCH VRSTEV. A 
V NEPOSLEDNÍ ŘADĚ SE TAKÉ NESMÍ ZAPOMENOUT NA 
PŮSOBENÍ VAZEB MEZI SPODNÍMI VRSTVAMI PROFILU 
S PEVNÝM PODKLADEM. PLAZENÍ SNĚHU SE NEJVÍC 
PROJEVUJE NA SVAZÍCH, KDE AŤ UŽ PRO MENŠÍ SKLON, 
ČLENITOSTI TERÉNU, VÝSKYT STROMŮ ČI LAVINOVÝCH 
ZÁTARAS NEDOCHÁZÍ K SESUVŮM LAVIN.  
CHARAKTERISTICKÝM RYSEM PŘI RYCHLEJŠÍM PLAZENÍ JE 
TVORBA PŘÍČNÝCH TRHLIN, TZV. NÁTRŽÍ. JEJICH VZNIK JE 
VÝSLEDKEM VYROVNÁNÍ VNITŘNÍCH NAPĚTÍ V URČITÝCH 
MÍSTECH SNĚHOVÉHO PROFILU A VLASTNĚ TAK DOJDE K 
ANULOVÁNÍ TAHOVÝCH NAPĚTÍ. NÁTRŽEMI MŮŽEME 
NAZÝVAT VLASOVÉ TRHLINKY, ALE I NĚKOLIKAMETROVÉ 
ODTRHY. MOHOU SE OBJEVIT VE SVRCHNÍCH VRSTVÁCH 
PROFILU, ALE ČASTO ZASAHUJÍ AŽ NA PODKLADNÍ TERÉN. 
VYSKYTUJÍ SE V TZV. TAHOVÝCH PÁSMECH NA PRUDKÝCH 
A HLADKÝCH  

 

ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ POHYBŮ SNĚHOVÉ POKRÝVKY 

SESEDÁNÍ 

PLAZENÍ 

DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.alpy4000.cz
http://www.fineprint.cz


©  JÁ A FRENKY, www.alpy4000.cz                                                                                                                                                      STRÁNKA 36 
 

SVAZÍCH. PŘI TEPLOTÁCH POD 0°C DOCHÁZÍ K PŘIMRZÁNÍ ALESPOŇ ČÁSTI SNĚHOVÉ VRSTVY V OKOLÍ NÁTRŽE K TERÉNU.TÍM 
ZDE TEDY DOCHÁZÍ K JISTÉMU ZPEVNĚNÍ A ZA TĚCHTO PODMÍNEK SE DAJÍ TYTO SVAHY POVAŽOVAT ZA BEZPEČNÉ. NAOPAK 
PŘI VÝRAZNÉM ZVÝŠEN TEPLOTY, ČI PŘI PŮSOBENÍ DEŠTĚ SE DÁ OČEKÁVAT VÝRAZNÉ SNÍŽENÍ STABILITY SVAHU. 
SAMOZŘEJMĚ MŮŽE V JEDNOTLIVÝCH PŘÍPADECH DOJÍT K SESUVU BEZ  PŘEDCHOZÍHO „VAROVÁNÍ“, AVŠAK VE VĚTŠINĚ 
PŘÍPADŮ DOCHÁZÍ K RELATIVNĚ RYCHLÉMU A VELKÉMU ZVĚTŠENÍ NÁTRŽE BEZPROSTŘEDNĚ PŘED SESUVEM ( TENTO PROCES 
MŮŽE TRVAT I NĚKOLIK DNÍ ). JSOU ZNÁMÉ TAKÉ PŘÍPADY, KDY DOJDE VLIVEM PLAZENÍ POUZE K NĚKOLIKAMETROVÉMU 
TAKZVANÉMU UKLOUZNUTÍ SVAHU. RYCHLOST PLAZENÍ SE POHYBUJE V ROZMEZÍ NĚKOLIKA MM AŽ CM ZA DEN. ČLOVĚKU NENÍ 
PŘÍMO NEBEZPEČNÉ, MŮŽE VŠAK ZPŮSOBIT NEMALÉ ŠKODY NA STAVBÁCH A LIDSKÝCH VÝTVORECH ( OHÝBÁ SLOUPY 
LYŽAŘSKÝCH VLEKŮ A LANOVEK, NIČÍ ZÁBRADLÍ, TYČOVÉ ZNAČENÍ, ATD. ). NEMALÉ ŠKODY TAKÉ PŮSOBÍ NA VEGETACI, 
PŘEDEVŠÍM ZNESNADŇUJE VÝSADBU DŘEVIN NA PRUDŠÍCH SVAZÍCH. 
 
 
 
K DALŠÍM POHYBŮM SNĚHOVÉ VRSTVY PATŘÍ SESYP. SESYPEM SE ROZUMÍ PÁD OBLAKU ČERSTVĚ NAPADANÉHO SNĚHU 
PODÉL STRMÉ SKALNÍ STĚNY. SNÍH SE UVOLŇUJE BĚHEM SNĚŽENÍ NEBO TĚSNĚ PO NĚM DÍKY PORYVU VĚTRU NEBO PROSTĚ 
PROTO, ŽE SE UŽ V NESOUVISLÉ NAPADANÉ VRSTVIČCE NEUDRŽÍ. PŘÍMO NENÍ NEBEZPEČNÝ, ALE HOROLEZCI ČI ZÁCHRANÁŘI 
BY MĚLI POČÍTAT S TÍM, ŽE SESYP MŮŽE UVOLNIT ZE STĚNY NEJEN VOLNÉ KAMENY, ALE MŮŽE BÝT  I U ZRODU VĚTŠÍ LAVINY.  
 
 
 
SPLAZ JE POHYB SNĚHU, KTERÝ JE NEJVÍCE PODOBNÝ LAVINĚ. JEDNÁ SE O POMALÉ SESUNUTÍ ČERSTVÉ POVRCHOVÉ VRSTVY 
SNĚHOVÉ POKRÝVKY, JEŽ OTEPLENÍM ZVLHLA A ZTRATILA SOUDRŽNOST S NÍŽE LEŽÍCÍ VRSTVOU A PŘITOM JEŠTĚ 
NEDOSAHUJE PARAMETRŮ LAVIN. JEHO DŮSLEDKY JSOU OBDOBNÉ JAKO V PŘEDCHOZÍM PŘÍPADĚ. NA TOMHLE MÍSTĚ BYCH 
VŠAK RÁD UPOZORNIL, ŽE I PŘES MALÉ ROZMĚRY, MŮŽE SE I SPLAZ STÁT SMRTÍCÍ PASTÍ (O ČEMŽ SVĚDČÍ JIŽ NEJEDEN 
PŘÍPAD). 
 
 
 
NEJRYCHLEJŠÍM A NEJNIČIVĚJŠÍM DRUHEM POHYBU SNĚHOVÉ MASY JE LAVINA. SLOVO LAVINA NENÍ ČESKÉHO PŮVODU, DO 
NAŠEHO PROSTŘEDÍ PŘIŠLO PATRNĚ Z NĚMČINY  (DIE LAWINE). PRAPŮVOD SLOVA JE LATINSKÝ, LABOR ZNAMENÁ SESUNOUT 
SE, SKLOUZNOUT. ODTUD LABES - PÁD, ZŘÍCENÍ A LABINA – SESUV, LAVINA. ANGLIČTINA POUŽÍVÁ VÝRAZ THE AVALANCHE, 
FRANCOUZŠTINA L´AVALANCHE, VALANGA JE ITALSKÉ OZNAČENÍ. NĚKTEŘÍ OBYVATELÉ SLOVENSKÝCH POHOŘÍ UŽÍVAJÍ MIMO 
PŘEJATÉHO SLOVA LAVINA I DOMÁCÍ VÝRAZ ZOŠUST. V ČEŠTINĚ JEDNOSLOVNÉ SYNONYMUM PRO TERMÍN LAVINA 
NEEXISTUJE, LZE HO NAHRADIT POJMEM SNĚHOVÝ SESUV ČI HANLIVĚJI SNĚHOVÝ SHRN. 
 
LAVINY SE OBJEVUJÍ VE VĚTŠINĚ POHOŘÍCH. MŮŽEME JE PODLE TOHO TAKÉ ROZLIŠOVAT. LAVINY MŮŽEME TAKÉ ROZLIŠOVAT 
PODLE PŘEVLÁDAJÍCÍHO UVOLNĚNÉHO MATERIÁLU NA: SNĚHOVÉ, KAMENNÉ-ZEMNÍ (U NÁS ZNÁMÉ SPÍŠE POD POJMEM MURY) 
ČI LEDOVÉ. DÁLE SE BUDU VĚNOVAT PŘEDEVŠÍM LAVINÁM SNĚHOVÝM. VE VÝZKUMECH SNĚHU SE PROLÍNÁ VÍCE VĚDNÍCH 
OBORŮ (GEOMORFOLOGIE, KLIMATOLOGIE, RESP. METEOROLOGIE) A PROTO JE ODBORNÁ TERMINOLOGIE ZNAČNĚ 
NEJEDNOTNÁ. EXISTUJE ŘADA RŮZNÝCH DEFINIC. POD POJMEM LAVINA ROZUMÍME NÁHLÉ UVOLNĚNÍ A NÁSLEDNÝ RYCHLÝ 
POHYB VĚTŠÍHO ČI MENŠÍHO MNOŽSTVÍ SNĚHU PO SVAHU (MILAN 1977). JINÉ DEFINICE JSOU PŘÍSNĚJŠÍ. JEDNA Z NICH 
POVAŽUJE ZA LAVINU POUZE TAKOVÉ SESUNUTÍ SNĚHOVÉ HMOTY, KTERÉ OHROŽUJE LIDSKÝ ŽIVOT (CHOMICZ 1965, CIT. 
V KŇAZOVSKÝ 1967). ASI NEJVHODNĚJŠÍ SE MI JEVÍ DEFINICE PŘEDNÍHO ŠVÝCARSKÉHO ODBORNÍKA DE QUERVAINA, TEN POD 
POJMEM LAVINA VIDÍ NÁHLÉ UVOLNĚNÍ A NÁSLEDNÝ RYCHLÝ SESUV SNĚHOVÉ HMOTY PO DRÁZE DELŠÍ NEŽ 50 M (DE 
QUERVAIN 1965, CIT V KŇAZOVSKÝ 1967). SESUVY MENŠÍCH ROZMĚRŮ OZNAČUJEME JAKO SNĚHOVÉ SPLAZY.  
 
 
 
 
LAVINU MŮŽEME PODLE MORFOLOGICKÝCH CHARAKTERISTIK ROZDĚLIT NA TŘÍ ZÁKLADNÍ ČÁSTI: PÁSMO ODTRHU, 
TRANSPORTNÍ PÁSMO A PÁSMO NÁNOSU. STOUPNE-LI NAPĚTÍ V PÁSMU ODTRHU NAD KRITICKOU MEZ PEVNOSTI SNĚHU 
V TAHU I VE SMYKU, DOCHÁZÍ K PORUŠENÍ STABILITY SNĚHOVÉ POKRÝVKY A VYTVOŘENÍ TZV. ODTRHU LAVINY. ODTRHEM 
LAVINY NAZÝVÁME MÍSTO, KDE SE PORUŠÍ CELISTVOST SNĚHOVÉ POKRÝVKY. JE ALE DŮLEŽITÉ SI UVĚDOMIT, ŽE MÍSTO, KDE 
DOJDE K PRVOTNÍMU ZBORCENÍ SILOVÉ ROVNOVÁHY LAVINOVÉHO SVAHU, ČASTO NEKORESPONDUJE S MÍSTEM ODTRHU! 
PODLE TVARU SE ODTRHY DĚLÍ NA BODOVÉ A ČÁROVÉ. BODOVÝ ODTRH ZNAMENÁ VZNIK POHYBU SNĚHU V JEDNOM BODĚ, 
KTERÝ SE SMĚREM DOLŮ ZAČNE KUŽELOVITĚ ROZŠIŘOVAT. ČÁROVÝ ODTRH SE VYZNAČUJE KLIKATOU A OSTROHRANNOU 
ČAROU A TAKTO VZNIKLOU LAVINU OZNAČUJEME TÉŽ JAKO LAVINU DESKOVOU. KLUZNOU PLOCHOU V MÍSTĚ ODTRHU MŮŽE 
BÝT BUĎ NÍŽE LEŽÍCÍ VRSTVA SNĚHU, COŽ JE CHARAKTERISTICKÝM ZNAKEM LAVIN POVRCHOVÝCH, NEBO OBNAŽENÝ POVRCH 
TERÉNU A V TOM PŘÍPADĚ HOVOŘÍME O LAVINÁCH ZÁKLADOVÝCH. PO ODTRHU SE SNĚHOVÁ MASA POHYBUJE VLIVEM 
GRAVITACE PO SPÁDNICI SVAHU V DRÁZE LAVINY, JEJÍŽ TVAR JE PŘEDURČEN PŘEDEVŠÍM RELIÉFEM. HOVOŘÍME TAK O 
TRANSPORTNÍM PÁSMU. JEHO PŘÍČNÝ TVAR NÁM ROZDĚLUJE LAVINY NA DVA ZÁKLADNÍ TYPY: LAVINA ŽLABOVÁ A LAVINA 
PLOŠNÁ. U PLOŠNÝCH PŘEVLÁDÁ ROZMĚR ŠÍŘKY A ZPRAVIDLA JEJICH BOČNÍ OHRANIČENÍ NEZPŮSOBUJE TERÉN.  CO SE TÝKÁ 
PROUDĚNÍ SNĚHOVÝCH MAS, ROZLIŠUJEME: PÁD PRACHOVÉ LAVINY, TEČENÍ, KLOUZÁNÍ, VALENÍ A KOULENÍ (KOMPAKTNÍ 
SNĚHOVÉ MASY SE ROZLAMUJÍ A DROBÍ). TEKOUCÍ LAVINY - POHYB JE PODOBNÝ POHYBU HUSTÉ TEKUTINY. PRACHOVÉ 
LAVINY SE POHYBUJÍ VE VZDUCHU V PODOBĚ PADAJÍCÍHO OBLAKU. POHYB JE VÍŘIVÝ, TURBULENTNÍ, MÁ VELKOU RYCHLOST 
S ÚČINKY SMRŠTĚ. MÁ VELKÝ DYNAMICKÝ NÁBOJ A PŮSOBÍ MOHUTNÝM DOJMEM. SVOU RYCHLOSTÍ SE LAVINY ŘADÍ MEZI 
KATASTROFICKY RYCHLÉ POHYBY. V PRŮMĚRU SE POHYBUJÍ 15 KM/H U LAVIN Z TĚŽKÉHO A VLHKÉHO SNĚHU AŽ PO 
RYCHLOSTI OKOLO 250 KM/H U PRACHOVÝCH VÍŘIVÝCH LAVIN. NA MÍRNĚJŠÍM SKLONU SVAHU (V OKAMŽIKU, KDY ZTRATÍ SVOJÍ 
VEŠKEROU KINETICKOU ENERGII) SE LAVINA ZASTAVÍ A VYTVOŘÍ LAVINOVÝ NÁNOS. TVAR LAVINOVÉHO NÁNOSU JE 
NEPRAVIDELNÝ. JEHO VÝŠKA SE MŮŽE POHYBOVAT OD PÁR CENTIMETRŮ AŽ PO DESÍTKY METRŮ. LAVINOVÉ NÁNOSY 
NEZŘÍDKA OBSAHUJÍ I JINÝ MATERIÁL NEŽ ČISTÝ SNÍH, NEJČASTĚJI KAMENÍ, HLÍNU NEBO DŘEVNÍ HMOTU. ZA URČITÝCH 
PODMÍNEK MŮŽE LAVINOVÝ NÁNOS VYJET AŽ DO PROTISVAHU, KDE OBČAS ZPŮSOBÍ VĚTŠÍ ŠKODY, NEŽ V DRÁZE SAMOTNÉ, 
PŘEDEVŠÍM V LESNÍCH 
 
  

SESYP 

SPLAZ 

LAVINA 

PODROBNÉ ROZDĚLENÍ LAVIN 
 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.alpy4000.cz
http://www.fineprint.cz


© JÁ A FRENKY, www.alpy4000.cz                                                                                                                                                      STRÁNKA 37 
 

POROSTECH. NA ZÁVĚR TOHOTO ODSTAVCE BYCH CHTĚL POZNAMENAT, ŽE V NĚKTERÝCH PŘÍPADECH MŮŽE DOJÍT I 
K POLOMŮM  
OKOLNÍHO LESA ANIŽ BY DRÁHA LAVINY ZASÁHLA DO JEHO PROSTORU. BÝVÁ TO CHARAKTERISTICKÝM RYSEM VELMI 
RYCHLÝCH (PRACHOVÝCH) LAVIN. JE TO PRÁCE JEDNAK TLAKOVÉ VLNY VZDUCHU, KTEROU LAVINA ŽENE VE VELKÉ 
RYCHLOSTI PŘED SEBOU,  NEBO DOŠLO K NASÁTÍ OKOLO STOJÍCÍCH PŘEDMĚTŮ BĚHEM PÁDU LAVINY VLIVEM VZNIKLÉHO 
PODTLAKU ZA ČELEM LAVINY.  
ZÁKLADNÍM PŘEDPOKLADEM VZNIKU LAVINY JE VHODNÁ (ČI OSUDOVÁ) KOMBINACE URČITÉHO CHODU POČASÍ, TERÉNNÍCH 
PODMÍNEK A ČASTO I SMŮLY!!! 
 

PRO VAŠI LEPŠÍ ORIENTACI UVÁDÍM DE QUERVAINOVU KLASIFIKACI Z ROKU 1981, KTEROU POUŽÍVÁ V UPRAVENÉ FORMĚ PŘI 
KÓDOVÁNÍ LAVIN I KRKONOŠSKÁ HORSKÁ SLUŽBA. NÁSLEDUJÍCÍ TABULKA OBSAHUJE 14 KRITÉRIÍ, KTERÁ SE U LAVIN 
SLEDUJÍ A ZAZNAMENÁVAJÍ.  V PŘÍPADĚ ZVLÁŠTNOSTÍ, DOPLŇUJE SE KÓD O VYSVĚTLUJÍCÍ POZNÁMKU. 
 

KRITÉRIUM A – název laviny B – název laviny 
A -Forma odtrhu A1 -lavina s čárovým odtrhem A2 -lavina s bodovým odtrhem 
 A3 –desková lavina měkká 
 A5 –pád převěje 
 A4 –desková lavina tvrdá 
 A7 –kombinovaná forma odtrhu 
B -Poloha kluzného horizontu B1 -povrchová lavina B2 -základová lavina 
 B3 –odtrh nového sněhu 
 B4 –odtrh starého sněhu 
 B5 –kombinace nový a starý sníh 
 B7 –kombinace povrchová a základová 
C -Vlhkost sněhu v odtrhové C1 -lavina ze suchého sněhu C2 -lavina z vlhkého sněhu 
zóně C7 –kombinace suchý a mokrý sníh 
D -Tvar dráhy D1 -plošná lavina D2 -žlabová lavina 
 D7 –kombinace plošná a žlabová 
E -Typ pohybu E1 –lavina vířící vzduchem E2 –tekoucí, klouzající lavina 
 E7 –kombinace typů pohybů 
F –Tvar částic lavinového F1 –hrubý nános ( velké kvádry ) F2 –drobný beztvarý nános 
nánosu F3 –malé hranaté kvádry 
 F4 –oblé hroudy 
 F7 –kombinace částic 
G – Vlhkost lavinového G1 –suchý sníh G2 –vlhký sníh 
nánosu G7 –kombinace suchého a vlhkého sněhu 
H –Materiál lavinového  H1 –čistý sněhový nános H2 –nános s příměsí 
nánosu H3 –kamení a zemina 
 H4 –části kosodřeviny a stromů 
J –Příčina vzniku J1 -samovolná J2 –uměle vyvolaná 
K,L,M,N,O –Rozměry laviny K –výška odtrhu ( M ) 
 L –šířka odtrhu ( M ) 
 M –šířka lavinové dráhy ( M ) 
 N –délka lavinové dráhy ( M ) 
 O – hloubka lavinového nánosu ( M ) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

OCHRANA PROTI LAVINÁM 
 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.alpy4000.cz
http://www.fineprint.cz


EVROPSKÁ STUPNICE LAVINOVÉHO NEBEZPEČÍ UPOZORNĚNÍ A DŮSLEDKY 
STUPŇĚ 
NEBEZPEČÍ 

ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA 
 

STABILITA SNĚHOVÉ 
POKRÝVKY 

PRAVDĚPODOBNOST UVOLNĚNÍ LAVINY UPOZORNĚNÍ PRO LYŽAŘE A 
TURISTY 

DŮSLEDKY PRO FREKVENTOVANÉ 
CESTY, LYŽAŘSKÉ AREÁLY A 
OSÍDLENÍ 

 
1 NÍZKÉ 

- TRVÁ ZHRUBA 1/5 ZIMY 
- 7% VŠECH LAVINOVÝCH   
   NEŠTĚSTÍ 

SNĚHOVÁ POKRÝVKA 
JE CELKEM DOBŘE 
ZPEVNĚNÁ 

SESUV LAVINY HROZÍ PRAVDĚPODOBNĚ JEN PŘI 
ZVÝŠENÉM DODATEČNÉM ZATÍŽENÍ*) A TO JEN 
VYJMEČNĚ NA STRMÝCH SVAZÍCH 
MŮŽE DOJÍT KE SAMOVOLNÉMU SESUVU A TO 
POUZE LAVIN MALÝCH ROZMĚRŮ NEBO SPLAZŮ 

PŘEVÁŽNĚ BEZPEČNÉ 
PODMÍNKY PRO TÚRY 

ŽÁDNÉ OHROŽENÍ 

2 MÍRNÉ 
 

ZAPOMEŇ 
NA SVAHY 
40º A VÍC 

- TRVÁ ZHRUBA 1/2 ZIMY 
- 34% VŠECH LAVINOVÝCH  
   NEŠTĚSTÍ 
10 – 20 CM NOVÉHO SNĚHU ZA 
BEZVĚTŘÍ, 
5 – 10 CM NOVÉHO SNĚHU PŘI 
PŮSOBENÍ VĚTRU 

NORMÁLNÍ SITUACE 

POUZE NĚKTERÉ 
UVEDENÉ STRMÉ 
SVAHY**) VYKAZUJÍ JEN 
STŘEDNÍ STABILITU 
 
JINAK JE SNĚHOVÁ 
POKRÝVKA VCELKU 
DOBŘE ZPEVNĚNÁ 

K SESUVU LAVINY MŮŽE DOJÍT OBZVLÁŠTĚ PŘI 
ZVÝŠENÉM DODATEČNÉM ZATÍŽENÍ*) A TO 
PŘEDEVŠÍM NA UVEDENÝCH STRMÝCH 
SVAZÍCH**) 
 
STÁLE SE NEOČEKÁVÁ SESUV VĚTŠÍCH 
SAMOVOLNÝCH LAVIN 

PŘEVÁŽNĚ BEZPEČNÉ 
PODMÍNKY PRO TÚRY AŽ NA 
NĚKTERÉ UVEDENÉ 
NEBEZPEČNÉ STRMÉ SVAHY**) 

MALÉ NEBEZPEČÍ S OHLEDEM NA 
SAMOVOLNÉ LAVINY 

TÚRY VYŽADUJÍ UŽ ZKUŠENÉ 
POSOUZENÍ (PŘESAHUJÍCÍ 
BĚŽNÉ ZKUŠENOSTI) 
 

MOŽNOSTI JEDNOTLIVÝCH TÚR 
JSOU OMEZENÉ 3 ZNAČNÉ 

 

ZAPOMEŇ 
NA SVAHY 
35º A VÍC 

- TRVÁ ZHRUBA 1/3 ZIMY 
- 47% VŠECH LAVINOVÝCH  
   NEŠTĚSTÍ 
20 – 40 CM NOVÉHO SNĚHU ZA 
BEZVĚTŘÍ, 
15 – 30 CM NOVÉHO SNĚHU 
PŘI PŮSOBENÍ VĚTRU 

KRITICKÁ SITUACE 
NEJZRÁDNĚJŠÍ SITUACE 

MNOHO UVEDENÝCH 
STRMÝCH SVAHŮ**) 
VYKAZUJE POUZE 
STŘEDNÍ AŽ SLABOU 
STABILITU  

K SESUVU LAVINY MŮŽE DOJÍT PŘEDEVŠÍM NA 
UVEDENÝCH STRMÝCH SVAZÍCH**) A TO UŽ PŘI 
MALÉM DODATEČNÉM ZATÍŽENÍ*)  
 
OJEDINĚLE JE MOŽNÝ I SESUV SAMOVOLNÝCH 
LAVIN STŘEDNÍCH A VYJIMEČNĚ I VELKÝCH 
ROZMĚRŮ POZOR: 

PRO NEZKUŠENÉ TO 
ZNAMENÁ UKONČENÍ TÚR! 

VE VYJÍMEČNÝCH PŘÍPADECH MŮŽE 
PŘÍPADNÝ SESUV SAMOVOLNÝCH 
LAVIN OHROZIT NEJEN 
FREKVENTOVANÉ CESTY, TRASU 
VÝSTUPU ČI SJEZDU BĚHEM TÚRY 
ALE I NĚKTERÉ SJEZDOVKY 

 4 VYSOKÉ 
 

ZAPOMEŇ 
NA SVAHY 
30º A VÍC 

- ZPRAVIDLA POUZE NĚKOLIK   
   DNÍ V PRŮBĚHU ZIMY 
- 12% VŠECH LAVINOVÝCH 
NEŠTĚSTÍ 
40 – 70 CM NOVÉHO SNĚHU ZA 
BEZVĚTŘÍ, 
30 – 50 CM NOVÉHO SNĚHU 
PŘI PŮSOBENÍ VĚTRU 

AKUTNÍ SITUACE 

SNĚHOVÁ POKRÝVKA 
JE NA VĚTŠINĚ 
STRMÝCH SVAZÍCH JEN 
SLABĚ ZPEVNĚNA 

PRAVDĚPODOBNOST SESUVU LAVINY JE VELKÁ 
A TO JIŽ PŘI NEPATRNÉM DODATEČNÉM 
ZATÍŽENÍ*) A NA VELKÉM MNOŽSTVÍ UVEDENÝCH 
STRMÝCH SVAHŮ**) 
 
DÁ SE OČEKÁVAT SESUV MNOHA 
SAMOVOLNÝCH LAVIN STŘEDNÍCH ALE TAKÉ 
VELKÝCH ROZMĚRŮ 

TÚRY VYŽADUJÍ UŽ EXPERTNÍ 
POSOUZENÍ 
 
MOŽNOSTI JEDNOTLIVÝCH TÚR 
JSOU VELMI OMEZENÉ 

VĚTŠINA FREKVENTOVANÝCH CEST, 
TRAS VÝSTUPŮ I SJEZDŮ BĚHEM 
TÚRY, ALE I ČÁST SJEZDOVEK JE 
OHROŽENA MNOHA SESUVY 
SAMOVOLNÝCH  LAVIN STŘEDNÍHO 
ALE I VELKÉHO ROZSAHU   

 
 5 VELMI 
VYSOKÉ 

 

STOP 

- NASTÁVÁ JEN VELMI ZŘÍDKA, 
  NEBEZPEČÍ VĚTŠINOU   
  RYCHLE ODEZNÍ 
- 0% VŠECH LAVINOVÝCH  
  NEŠTĚSTÍ 
70 – 100 CM NOVÉHO SNĚHU 
ZA BEZVĚTŘÍ, 
50 – 80 CM NOVÉHO SNĚHU 
PŘI PŮSOBENÍ VĚTRU 
KATASTROFICKÁ SITUACE 

SNĚHOVÁ POKRÝVKA 
JE SLABĚ ZPEVNĚNA A 
JE  NESTABILNÍ 
V NEBÝVALÉM 
ROZSAHU 

K ČETNÝM SESUVŮM SAMOVOLNÝCH LAVIN 
VELKÝCH ROZSAHŮ DOCHÁZÍ I V MÉNĚ STRMÉM 
TERÉNU 

TÚRY JSOU VE VĚTŠINĚ 
PŘIPADECH ÚPLNĚ NEMOŽNÉ 
 
NEDOPORUČUJE SE OPOUŠTĚT 
ZAJIŠTĚNÁ OBYDLÍ 

U PRAVIDELNÝCH LAVINOVÝCH DRAH 
MUSÍME POČÍTAT S VELKÝMI 
ÚDOLNÍMI LAVINAMI 
 

OHROŽENÉ FREKVENTOVANÉ CESTY 
A OBVYKLÉ TRASY VÝSTUPŮ A 
SJEZDŮ BĚHEM TÚRY MUSÍ BÝT 
UZAVŘENY 
 

DOPORUČUJE SE EVAKUOVAT I JEN 
ČÁSTEČNĚ OHROŽENÁ OBYDLÍ 

*)     MALÉ DODATEČNÉ ZATÍŽENÍ: JEDNOTLIVÝ LYŽAŘ ČI PĚŠÍ NEBO VELKÉ DODATEČNÉ ZATÍŽENÍ: VELKÁ SKUPINA BEZ ROZESTUPŮ, ROLBA, SKÚTR, ODSTŘEL LAVINY, APOD. 
**)   V LAVINOVÉM ZPRAVODAJI BÝVAJÍ VĚTŠINOU BLÍŽE URČENÉ PODLE: ORIENTACE, NADMOŘSKÉ VÝŠKY, SKLONU, TVARU DRÁHY, APOD. 
MÉNĚ STRMÉ SVAHY: TERÉN SE SKLONEM NEDOSAHUJÍCÍ 30º 
STRMÉ SVAHY: SVAHY, KTERÉ JSOU STRMĚJŠÍ NEŽ 30º 
EXTRÉMNĚ STRMÉ SVAHY: OBZVLÁŠŤ NEPŘÍZNIVÝ SKLON ČI PODKLAD, BLÍZKOST HŘEBENE 
SAMOVOLNÉ LAVINY: LAVINY UVOLNĚNÉ BEZ PŘÍMÉHO PŮSOBENÍ ČLOVĚKA 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


TVORBA LAVINOVÉ PŘEDPOVĚDI PODLE PRAVDĚPODOBNOSTI UVOLNĚNÍ LAVINY A ROZSAHU NEBEZPEČNÝCH MÍST 
PRAVDĚPODOBNOST UVOLNĚNÍ LAVINY  

 

PŘEVÁŽNĚ JEN PŘI 
VELKÉM ZATÍŽENÍ 

ZEJMÉNA PŘI 
VELKÉM 

DODATEČNÉM 
ZATÍŽENÍ 

(PŘÍPADNĚ ALE 
TAKÉ PŘI MALÉM 

DODATEČNÉM 
ZATÍŽENÍ) 

JIŽ PŘI MALÉM 
DODATEČNÉM 

ZATÍŽENÍ JE 
MOŽNÉ 

PŘI NEPATRNÉM 
DODATEČNÉM 

ZATÍŽENÍ JE 
PRAVDĚPODOBNÉ 

NEBO 

UVOLNĚNÍ 
SAMOVOLNÝCH 

LAVIN STŘEDNÍCH 
A VYJMEČNĚ I 

VELKÝCH 
ROZMĚRŮ JE 

MOŽNÉ 

UVOLNĚNÍ 
SAMOVOLNÝCH 

VÍCE LAVIN 
STŘEDNÍCH A 

NĚKOLIKA LAVIN 
VELKÝCH 

ROZMĚRŮ JE 
PRAVDĚPODOBNÉ 

UVOLNĚNÍ VÍCE 
SAMOVOLNÝCH 
LAVIN VELKÝCH 

ROZMĚRŮ JE 
PRAVDĚPODOBNÉ 

NEBEZPEČNÉ 
MÍSTO JE JEN 
OJEDINĚLÉ*) 1 2 2 2 2   
NEBEZPEČNÁ 
MÍSTA TVOŘÍ 

SOUVISLÝ CELEK 
NA DANÉM 

STRMÉM SVAHU*) 
2 2 3 3 3   

NEBEZPEČNÁ 
MÍSTA NA MNOHA 

DANÝCH STRMÝCH 
SVAZÍCH*) 

2 2 3 4 

 

3 4  
NEBEZPEČNÁ 

MÍSTA NA MNOHA 
DANÝCH STRMÝCH 

SVAZÍCH**) 
2 3 4 4 4 4 5 

RO
ZS

AH
 NE

BE
ZP

EČ
NÝ

CH
 M

ÍS
T 

NEBEZPEČNÁ 
MÍSTA I NA MÍRNĚ 

STRMÝCH 
TERÉNECH 

   5 

 

 5 5 
 
   *)   KONKRÉTNÍ URČENÍ POMOCÍ: NADMOŘSKÉ VÝŠKY, EXPOZICE A/NEBO TVAREM TERÉNU 
  **)   ROZSÁHLOST A PROSTOROVÉ USPOŘÁDÁNÍ NEBEZPEČNÝCH MÍST PŘESAHUJE MOŽNOSTI KONKRÉTNÍHO URČENÍ POMOCÍ: NADMOŘSKÉ VÝŠKY, EXPOZICE A/NEBO TVAREM TERÉNU 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz

